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SOVIETINIO ŽEMĖS ŪKIO KLIŪTYS
Ką slepia nuo Lietuvos gyventojų?

(E) Sovietinės žemės ūkio 
sistemos negerovės, kurios Lie
tuvoje jau daug kartų buvo 
viešai iškeltos, dabar atskleis
tos Maskvoje visasąjunginiu 
mastu, kai centro komiteto 
plenume buvo svarstomi že
mės ūkio reikalai. Toje sesijoje 
buvo svarstyti ir kiti klausi
mai. Pvz., nutarta sekantį 
XXII kp suvažiavimą šaukti 
spalio 17 d. Nutarta paruošti 
naują partijos programą ir 
naujus įstatus, kas jau seniai 
buvo nutarta atlikti. Progra
ma ir įstatai būsią skelbiami 
spaudoje, viešam apsvarsty
mui.

Centrinis klausimas buvo že
mės ūkio planų vykdymas pe
reitais metais ir planavimai 
ateičiai. Svarstymai vyko su 
incidentais. Kaip niekad iki 
šiol, Chruščiovas lyg susiner
vinęs įsimaišė į diskusijas, 
pertraukė kalbėtojus, išbarė 
juos ir bendrai žemės ūkio dar
buotojus už blogą planų vyk
dymą ir pagrasino net teismu 
tiems pareigūnams, kurie 
mėgsta operuoti išpūstais pla
no vykdymo duomenimis.

Didžiausios sąjunginės res
publikos, Rusijos respublikų 
federacijos min. p-kas Polians- 
kis savo kalboje pripažino, kad 
“Mes neįvykdėme numatyto 
plano ir kol kas pilnutinai 
neaprūpiname gyventojų gri
kių kruopomis, sojomis ir au
galiniu aliejumi”, žemdirbys
tės kultūros lygis neatitinkąs 
šiuolaikinių reikalavimų, der
liai esą maži, produkcijos vie
netui sunaudojama daug dar
bo, didelė gamybos savikaina 
(Ir tai po daugiau kaip 40 me
tų sovietinės ūkio sistemos vei
kimo Rusijoje!). O Tolimųjų 
Rytų žemės ūkis kol kas neap
rūpinąs net savo gyventojų 
žemdirbystės ir gyvulininkys
tės produktais. Blogai esą Ru
sijos federacijoje ir su galvijų 
ūkiu. Jis padidėjęs praėjusiais 
metais tik maždaug 1%. Siūlė 
plėsti paukščių ir triušių augi
nimą. Daugelyje sričių smar
kiai mažėjąs avių skaičius. Po- 
lianskis papasakojo apie kai 
kuriuos keistumus, kokių pa
sitaiko, kaip žinoma, ir Lietu
voje: Eilėje sričių padidintas 
gyvulių skaičius ne savo prie
auglio išauginimu, bet perkan
tis gyvulių iš kolchozininkų ir 
darbininkų. Arba tokie reiš
kiniai: Kai kurios sritys rapor
tavo, kad jau įvykdė grūdų 
paruošų planą, o čia pat daro 
žygių iš valstybės gauti sėklų į 
ir pašarinių grūdų gyvuliams 
šerti. Neprotingai darą tie, ku
rie prisiima ir primeta kitiems 
didesnius įsipareigojimus, neat
sižvelgdami į reales galimybes. 
Visa tai, žinoma, tinka ir Lie
tuvos sąlygoms.

Polianskio kalba keletą kar
tų buvo pertraukta Chruščiovo, 
kuris kritikavo kai kuriuos jo 
išsireiškimus. Dar labiau išba
rė Chruščiovas viešai Ukrai
nos pirmąjį sekretorių Podgor
nį, kai šitas pripažino, kad 
vienur kitur javai buvę panau
dota kaip žalias pašaras, sušu
ko iš vietos: “Grūdai žaliam 
pašarui visiškai netinka. Tu 
neturi save ir kolchozininkus 
apgauti, šiaip turėsi už blogą 
ūkininkavimą teisme atsakyti”. 
Podgorni dar nenusilenkė: 
“Aš jau sakiau, kad mes sten-

giamės reikalą racionalizuoti. 
Kai aš kalbėjau apie netinka
mas mašinas, aš čia patvirti
nau tik Tavo (Chruščiovo) žo
džius”. Chruščiovas: “Tik pasi
klausykite, dabar jis nori ma
ne savo bendrininku padary
ti!” Jis kaltino Podgornį, kad 
tas stengiasi tikrąją padėtį už
tušuoti.

Išbarė jis ir Gudijos kp pir
mąjį sekretorių Mazurovą. ši
tas savo kalboje pasiskundė, 
kad kraštas gavęs per mažai 
mišinio sėklų. Chruščiovas jį 
pertraukė: “Sėklos ir negausi
te, nes nenorite jos patys pasi
rūpinti”. Mazurovas: “Mes no
rėtume jos įsigyti, bet niekas 
mums nepasako, kur jos gali
ma gauti”. Chruščiovas: “Tai 
galite Jūs patys išaiškinti. Argi 
esate jau tokie kuklūs ir nedrą
sūs?”

Kai Kirgisijos vidaus reika
lų ministeris pranešė apie
sviesto gamybos planų klasto
jimą, Chruščiovas jį pertraukė: 
“Tai yra parazitai, juos reikia 
išmesti iš partijos ir perduoti 
teismui. Reikia juos nubausti 
neatsižvelgiant; į tai, kas jie 
yra ir kurias pareigas eina”.

Iš to ir kitų išsireiškimų da
roma išvada, kad Sovietų Są
jungoje artimoje ateityje vyks 
platus pareigūnų “valymas”.

Svarstymai vyko blogo 1960 
metų derliaus fone. Net “nau
jose žemėse” gauta palygina
mai nedideli derliai iš hektaro 
(kitur dar mažiau), vieton nu
matytų tiems metams 10,5 dv. 
centnerių. (Užsienio stebėtojai 
ryšium su tuo pastebi, kad Va
karų Europoje, pvz., Fed. Vo
kietijoje, gaunama vidutiniai 
30 dv. centnerių iš hektaro). 
Svarstymuose būta daug savi- 
kritikos, tačiau realių planų 
mažai tepatiekta. Tam reiktų 
keisti visą sovietinę žemės ūkio 
sistemą — o to Maskva jokiu 
būdu nenori.

(Tęsinys 5 psl.)

Macmillan, De Gaulle 
tiria JAV planus

Būkštauja dėl eventualaus 
Kennedžio-Nikitos susitikimo
PARYŽIUS. — Dviejų dienų 

pasitarimuose tarp Anglijos mi- 
nisterio pirmininko Macmillano 
ir prezidento De Gaulle buvo jau
čiamas susirūpinimas Chrušče- 
vo užsimojimu susitikti su pre
zidentu Kennedžiu anksčiau, ne
gu jis turės progos pasimatyti 
su savo svarbiausiais sąjungi
ninkais.

Macmillan buvo atvažiavęs ap
tarti aplamai Rytų-Vakarų san
tykius ir dviejų Vakarų Euro
pos prekybos blokų konkurenci
jos sušvelninimą. Bet jiedviem 
ėmė vaidintis Nikita, artėjąs prie 
Kennedžio su taikos balandžiu 
rankoje. Išsiskiriant buvo nu
sistatyta suruošti Nato sąjun
gininkų rimtas diskusijas su 
Amerika.
“Dviejų didžiųjų konferencija”

Macmillano ir De Gaulle pa
tarėjai būkštauja, kad Chrušiče- 
vo spaudimas susitikti su Ken
nedžiu vos tik jį inauguravus 
gali atnešti Maskvai diplomati
nių laimėjimų Amerikos sąjun
gininkų sąskaita. Kai kurie di
plomatai sako, kad Maskva są-
moningai siekia atitraukti Ame- tų susirinkimą New Yorke.

Prezidentas Kennedy su savo kabinetu Baltuosiuose Rūmuose. Iš kairės dešinėn: J. Edward Day, 
vyriausias pašto viršininkas; Adlai Stevenson, ambasadorius prie JT; viceprezidentas Lyndon John
son; Robert McNamara (krašto apsauga); Orville Freeman (žemės ūkis); Arthur Goldberg (darbas); 
A. Ribikoff (sveikata, švietimas ir labdarybė); Luther Hodges (komercija); Robert Kennedy (vyriau
sias prokuroras); Dean Rusk (valstybės sekretorius); prezidentas Kennedy; C. Douglas Dillon (iž
das) ir Stewart Udall (vidaus reikalai).

6ENER0AI, ADMIROLAI TURĖS PRIKĄSTI 
LIEŽUVĮ, KAD NEERZINTŲ SOVIETŲ S-GOS 
Išcenzūravo laivyno viršininko Arleigh Burkes kalbą

WASHINGTON AS, D. C. — Gynybos departamentas įsakė 
aukštiesiems kariškiams susilaikyti nuo griežtų viešų kalbų prieš 
Sovietų Sąjungą, nes tai kenkia prezidento Kennedžio užsimoji
mui sušvelninti santykius tarp Jungtinių Valstybių ir Sovietų 
Sąjungos.

Admirolas Arleigh Burke, lai
vyno viršininkas, buvo paruošęs 
kalbą po senovei ir ją turėjo pa
sakyti pramonininkų suvažiavi
me. Admirolas norėjo priminti, 
kad Amerika negali pasitikėti 
Kremliaus valdžia. Kalba buvo 
taip išcenzūruota, kad iš jos li
ko tik maža dalis. Baltieji rū
mai vos neapleipę, paskaičius 
Burkes kalboj tokių dalykų, ku
riais gali pasisakyti tik Baltie
ji rūmai ir valstybės departa
mentas.

Gynybos departamento infor
macijos skyriaus vedėjas Arthur 
Sylvester paaiškino, kad toks po
tvarkis tikrai buvo duotas. Lai
kantis potvarkio, buvo uždraus
ta korespondentams susitikti su 
tais dviem lakūnais, kuriuos So
vietai paleido iš kalėjimo. Jei ne 
šis potvarkis, būtų buvusi su
šaukta spaudos konferencija ap
klausinėti lakūnus, kuriomis ap
linkybėmis jų lėktuvas buvo nu
muštas liepos 1 dieną jūroj į 
šiaurę nuo Suomijos. Lakūnai, 
tur būt, negali to sakyti ir savo 
artimiausiems šeimos nariams. 
Bet vargu vyriausybė yra tikra, 
kad paslaptys neišeis aikštėn.

Mr. Sylvester užtikrino, kad 
kariuomenės viršininkai galės 
atvirai savo nuomonę, kad ir 
priešingą vyriausybei, dėstyti 
kongreso komitetuose, kai bus 
ten pakviesti. Bet šiuo momen
tu, kai naujoji vyriausybė vos 
perėmė valdžią, ji nenori, kad 
generolai, admirolai duotų vie
šus pareiškimus opiais užsienio 

[ politikos dalykais, kurie priklau
so tik prezidentui ir valstybės 
sekretoriui.

riką nuo jos sąjungininkų ir tar
tis pasaulinės politikais reika
lais tik su Amerikos prezidentu.

JAV sąjungininkams Europoj 
buvo didelis nustebimas Adlai 
Stevensono pareiškimas, esą 
prez. Kennedy mielai susitiktų 
su Chruščevu, jei šis kovo mė
nesį atvažiuotų į Jungtinių Tau-

Stevensonas tikisi 
pagerinti santykius 

su komunistų Kinija
NEW YORKAS. — I kores

pondentų klausimą apie JAV 
santykius su Sovietų Sąjunga ir 
komunistine Kinija, amb. Ste
vensonas atsakė:

“Mano didelė viltis yra atsiek
ti taikingus santykius, atstatyti 
harmoniją ir saugumą pasauly, 
prie kurio tenka priskirti ir Ki
niją. Tai nėra smulkmeniškas 
pareiškimas, kaip tai atsiekti. 
Tai yra bendras vilties pareiški
mas. Mūsų uždavinys Jungtinė
se Tautose yra siekti taikos, sau
gumo pasauly, o Kinija sudaro 
didelę pasaulio dalį”.

Jei negrasytų For m ozą i
Adlai Stevenson priminė, kad 

JAV laikysis duotų įsipareigoji
mų sąjungininkams (taigi, ir 
Čiang Kaišekui), priešinantis 
tolesniam komunizmo išsiplėti
mui Azijoje. Komunistinės Ki
nijos veiksmai ir nedraugišku
mas prieš Ameriką sudaro kliūtį 
normaliems santykiams. Ji gra
so užimti Taiwaną (Formozą), 
kas yra nesuderinama su JT na
rių įsipareigojimais.

Naujasis JAV ambasadorius 
Jungtinėse Tautose netiesiogi
niai patarė Kinijai negrasyti už
imti Formozą jėga, jei ji nori į 
Jungtines Tautas.

Derybos treciojoj valstybėj
JAV derybos treciojoj valsty

bėj numatomos atnaujinti kovo 
mėnesį. Neturint tiesioginių di
plomatinių ryšių, Amerikos ir 
Peipingo ambasadoriai dažnai 
susitikdavo Varšuvoj aptarti ne 
tik konsuliarinius reikalus, kaip 
JAV piliečių gelbėjimą iš komu
nistų kalėjimo, bet ir sąlygas 
JAV pripažinimui išgauti. Ligi 
šiol tokios derybos diplomatinių 
vaisių nedavė, bet buvo išgelbė
ta nemaža piliečių, misionierių.

Edward R. Murrow -
JAV informacijos 
agentūros vedėjas 

“Life” korespondentas Wilson 
bus direktoriaus pavaduotoju
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV informacijos agentūros di
rektorium prezidentas Kennedy 
pasirinko ilgametį CBS kores
pondentą, komentatorių Edward 
R. Murrow, 52 metų.

CBS (Columbia* Broadcasting 
System) mokėdavo jam per me
tus $200,000. Kaip JAV infor
macijos direktorius jis gaus 
$21,000. Informacijos agentū
rai (USIA) priklauso^ Amerikos 
Balso radijas ir nemaža infor
macijos įstaigų, bibliotekų už
sieny. Murrow nepriklauso de
mokratų partijai, jis save laiko 
nepartiniu liberalu, daugis ji va
dina liberalradikalu.

Ed Murrow išdirbo CBS ra
dijo, televizijos korespondentu 
25 metus. Jis gerai pažįsta pa
saulį, kaip pasaulis pažįsta ir 
jį. Už informacijos darbą, kaip 
radijo, televizijos koresponden
tas, jis buvo pagerbtas George 
Peabody, Overseas Press Club 
ir George Polk Memorial premi
jomis.

Donald Wilson, Life savait
raščio vyriausias koresponden
tas Washingtone, paskirtas Mur- 
rowo pavaduotoju.

Prezidento seseriai 
pavogė brangenybių

Mrs. Lawford neteko 
papuošalų už $30,000

NEW YORKAS. — šio mė
nesio pradžioj prezidento Ken
nedžio sesers viešbutin (Savoy 
Hilton) buvo įsilaužę vagys, ku
rie išnešė jai brangenybių už 
$30,000.

Miesto policija tik dabar apie 
tai sužinojo. Vagių gaudymas 
buvo pavestas FBI agentams. Ji 
yra filmų ir televizijos akto
riaus Peter Lawford (anglo) 
žmona. Mrs. Lawford buvo at
važiavusi į New Yorką apsipirk
ti ir pasiruošti brolio inaugura
cijos baliui. Kai grįžo iš mies
to į savo viešbutį, rado brange
nybių skrynią ištuštintą.

LAIVO SUKILĖLIŲ VADAS GALVAO YRA 
BOSIMO PREZIDENTO QUADROS DRAUGAS

Įplauks į uostą antradienį, po inauguracijos 
ir bus globojami kaip Salazaro priešininkai

RIO DE JANEIRO. — Kaip dabar atrodo, Portugalijos po
litiniai pabėgėliai, kurie prieš savaitę pagrobė Portugalijos kelei
vinį laivą Santa Maria, buvo iš anksto susitarę su busimuoju 
Brazilijos prezidentu Quadros pademonstruoti bendrą neapy
kantą Portugalijos diktatoriui Salazarui ir jo rėmėjams, kaip 
Amerikai bei kitiems Nato sąjungininkams (Portugalija pri
klauso Nato sąjungai).

Finletter paskirtas 
Nato ambasadorium

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs aviacijos sekretorius Tru- 
mano vyriausybėj Thomas Fin
letter, 67 metų, paskirtas JAV 
ambasadorium prie Nato nuola
tinės tarybos.

Finletter priklauso vadina
miems New Yorko “reforma
tams” — liberalams, kurie yra 
įsivėlę į aštrius vidaus ginčus 
su partijos vadais Prendergas- 
tu ir De Sapio.

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Pierre Salinger atsakė, 
kad Finletter paskyrimas nereiš
kia, jog prezidentas palaiko New 
Yorko reformatus, kurių ryš
kiausios asmenybės yra buvęs 
senatorius Lehman ir Mrs. Roo
sevelt.

Kiti paskyrimai
A. Stevensonui, kaip JAV am

basadoriui Jungtinėse Tautose 
paskirti trys padėjėjai — du am
basadoriaus laipsniais ir trečias 
— ministerio laipsniu. Jie yra: 
T. P. Plimpton, New Yorko ad
vokatas, Charles Yost, buvęs 
JAV ambasadorius Maroke ir 
Philip Klutznick, Chicagos biz
nierius, žydų organizacijos B’rit 
B’nai pirmininkas.

Negrai diskriminuoja 
baltuosius pirklius

Rasinės degtinės kova Harleme
NEW YORKAS. — Aukštojo 

teismo teisėjas Irving Saypol 
sudraudė Harlemo negrus, esą 
jie nuėję per toli, reikalaudami, 
kad negrai restoranų savininkai 
nepirktų iš baltųjų pirklių deg
tinės ir visų kitų gėralų.

“Harleme negrų vadai —, vi
suomenės, politikos ir religijos, 
■— kursto rasinę diskriminaciją 
prieš baltuosius”, pasakė teisė
jas Saypol. “Kaip negrai, jie 
žino, kas yra rasinė diskrimina
cija. Vienok jie agituoja žodžiais 
ir veiksmais — kalbomis, spau
diniais, boikotu ir piketavimu— 
prieš baltuosius, kad atimtų jiem 
duoną ir juos pakeistų rinktais 
negrais”.

Negrų degtinės akcijos komi
teto koordinatorių John Young 
teisėjas apkaltino teismo įžeidi
mu, bet šį kartą atsisakė pas
kirti jam bausmę.

Varinėja darbininkus į mitingus
(E) Vos tik baigiasi vienos 

“soclenktynės”, prasideda ki
tos. Darbininkai dabar mies
tuose ir kaimuose varinėjami 
į mitingus, kuriuose verčiami 
prisiimti naujus darbo įsiparei
gojimus busimojo (rudenį) vi
sasąjunginio komunistų parti
jos XXII-j o suvažiavimo gar
bei.

Sekmadienio rytą du Ameri
kos karo laivai-naikintuvai tu
rėjo susitikti Atlante su San
ta Maria ir iškelti 600 keleivių. 
Tuo laiku iš Brazilijos praneš
ta, jog šios pavojingos operaci
jos atviroj jūroj nereiks daryti, 
nes Santa Maria antradienį ar
ba trečiadienį įplauks į artimiau
sią Brazilijos uostą.

Laivo Portugalijai negrąžins
Prezidentas Kubitschek buvo 

užtikrinęs Portugalijos vyriau
sybei, kad jo valdžia jai grąžins 
Santa Maria, jei sukilėliai įplauk 
tų į Brazilijos uostą. Bet Kubit- 
scheko vyriausybė savo dienas 
baigia antradienį. Tą dieną bus 
inauguruotas į prezidentus J.
Quadros, kuris pareiškė, kad 

Santa Maria sukilėlių vadas kpt. 
Henrique Galvao yra jo drau
gas.

Jani reikia palaukti Brazilijos 
pakraščiuose inauguracijos, val
džios pasikeitimo, ir tada galės 
drąsiai plaukti į uostą. Quadros 
vyriausybė priims sukilėlius 
kaip draugus, o laivo Portugali
jai negrąžins.

Santa Maria penktadienį bu
vo perplaukusi pusę Atlanto ir 
vairavo į Vakarų Afrikos pusę, 
kai staiga pasisuko į priešingą 
pusę — į Brazil ją, matyti, pa
gal bendrą planą su Quadros.

Žuvo 9 ugniagesiai
15 gesintojų sužeista

CHICAGA. — šeštadienio ry
tą užsidegė 7 aukštų sandėliai 
su miltais, cukrum ir kitomis ke
pyklų prekėmis, 614 W. Hub
bard street (Hilker & Bietsch 
ir P. & P. Blueberry Packing 
Co.). Užsidegė ir kitas didelis 
namas gretimais, 600 W. Hubb
ard (Crown Glass Co.).

Gesinti gaisrą suvažiavo 300 
ugniagesių. Esant žemiau nu
lio temperatūrai, uždavinys bu
vo labai sunkus. Ugniagesiai ta
čiau taip įnikusiai dirbo, kad di
delis būrys atsidūrė po griu
vėsiais, kai namų sienos staiga 
virto ant gesintojų. Iš po griu
vėsių ištraukė 9 negyvus ir 15 
sunkiai sužeistų ugniagesių.

Panašią tragediją Chicagos 
ugniagesiai pergyveno 1943 me
tais, kada gesinant gaisrą žuvo 
taipgi 9 vyrai.

Sudužo sprausminis 
keleivinis lėktuvas
Žuvo 6 navigatoriai-technikai
RIVERHEAD, N. Y. — Ame- 

ricon Airlines lakūnams, techni
kams bandant naują sprausminį 
keleivinį lėktuvą (Boeing 707, 
jis kainoja 5$ mil.), įvyko spro
gimas ir lėktuvas sudužo į ši
pulius Long Island pajūry.

Visi šeši lakūnai žuvo. Lėktu
vą, kuris gali paimti 179 kelei
vius, būtų netrukus įstatę į ori
nį susisiekimą.
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FLORIDOS
Įvairios žinutės

MIAMI, Fla. — Vasario 12 d. 
Lietuvos klube Įvyks parengi
mas. Tai bus Lietuvos nepri
klausomybės minėjimas. Pro
grama' prasidės 3 vai. popiet. 
Vėliau vakarienė ir šokiai. Visi 
vietos lietuviai, o taip pat ir va
dinamieji atostogini nkai kvie
čiami dalyvauti. Kiek teko pa
tirti, programa bus gera. BU to, 
iš kitur alvukusitnis bus pro

gos su vielos lietuviais susipa
žinti bei pasižmonėti.

Staigmena

Sūnus, daktaras Braze, ir 
marti Kalhy atskrido lėktuvu 
pas mus Kalėdų praleisti. Dak
taras ir P. Gruzda sumanė pa
žvejoti jūroje. Turėjo gerą lai
miki, parsivežė 200 svarų 
žuvies. Tos žuvies ne tik na
miškiams užteko, bet ir kaimy
nai jos prisivalgė.

Sūnaus atsilankymas nuims 
tikrai buvo didelė staigmena.

Svečiuose

IŠPARDAVIMAS 
JEWELRY - 

LAIKRODĖLIŲ
* D E I M A N T Ų ★ 
URMO KAINOMIS

Ponią Julė Šimkus užprašė 
mus visus pas ją Kalėdas pra
leisti. Svečių susirinko apie 20. 
Vaišino tikrai šauniai: buvo ka
lakutienos, kumpio, dešrų, py
ragaičių ir kitokių gardumynų.

Tas pat ir su gėrimais: jų bu
vo visokiausių, pradedant deg- 

: tine ir baigiant alum. B’aliavo- 
I jome iki vėlumos. Poniai Šim
kus didžiausias ačiū.

Donna

Tosios “Domios” vis dar ne
galime užmiršti. Ji padarė tik
rai daug nuostolių ir visokių 
šposų prikrėtę. Kaip žinoma, 
daugiausia nukentėjo Floridos 
pietinė dalis, Key West ir jo 
tolimesnės ii- . artimesnės apy
linkės.

i?

Kubos milicininkas (dešinėje) laiko žiupsnį plauku, tariamai iš- 
plėšty iš vieno kaimo mokyklos mokytojo Conrad Benitez galvos. 
Fide! Ca-M.-o p - neši, kad Benitez buvo prieškastriniy partizanu 
"mtfštas, kankirfss ir nužudytas", ir tatai įvykę mušiu metu Es- 
cambray kalnuose į pietus nuo centrinės Kubos.

“Penki stulpai" Chicagos turgavietėje
Landsbergio dramos premjeros anglų kalboje 

vaidintojų sąstatas
Kap jau praėjusiame Naujie

nų nr. minėta, šį sekmadieni, 
vasario 5 d. 2 vai. popiet Lake 
Shore Club teatre (Chestnut 
Si. ir Lake Shore Drive) sta
toma Algirdo Landsbergio dra
mos “Penki stulpai turgaus aik
šioje” angliška premjera. Ją 
stalo Chicago Community 
Theatre, Inc. Ir kaip tas pats 
teatras praneša, šio vasario 27 
d. tie palys “Penki stulpai...” 
tuo pačiu melu bus statomi 
Gale Theatre, off-Broadway, 
Ghicagoje ir New Yorke.

“Penkių stulpų...” pastatymu 
Chicago Community Teatras 
dar syki pademonstruoja ti
kėjimą tarptautiniu teatru, ta
tai parodydamas dviejų Loty
nų Amerikos veikalų pastaty
mu Pan-Amerikos Festivalio 
melu, sakoma pranešime.

“Penki stulpai...”, po premje 
ros minėtame Lake Shore Club 
teatre, toliau bus vaidinami 
Įvairiose kitose vielose, būtent:

ir Chicago Community Theat
re nuolatinis vaidintojas.

sekmadieni, vasario 12 d. 
Oak Park Arms Hotel, Oak 
Park, Ill., ir sekmadieni, va
sario 19 d. Rogers Park Wo- Į 
mens Club, 7077 N. Ashland . 
Blvd.

Biletai po $2.50 iš anksto gau

Pirmininko rolę — Bob de 
Phillips, profesionalas teismų 
reporteris.

Partizano Jono rolę — Ed 
Irsch, Webcor, Inc. firmos bu
halteris.

Jauno partizano Leono rolę 
— Bob Romaniak, Jack & Jill 
Studio aktorius.

BENRUS, BULOVĄ, ELGIN, 
LONGINES

NUOLAIDA DOVANOMS SIŲSTI Į 
LIETUVĄ.

Kišeniniai laikrodėliai .......... $1.95
šveicariški 7 akmenėlių lai

krodėliai vertės $15 po... $4.95
Auksiniai laikrodėliai, geltono

aukso, 17 akmenėlių, ver
tės $59 po ......... $35.95

Auksiniai žiedai su akmenė
liais vertės $10 po ..... .. $4.95

Deimanto žiedui vertės $100
po ............................. .Ž.... $59.95

Custom Jewelry vertės $3 po $1.00 
Kliperiai plaukam kirpti ...... $4.50
Deimantiniai rėžtukai stiklui

pjauti ...........................   $3.75
Gintaras už pusę reguliarios kainos.

Sumanėme tad Key West ap
lankyti ir pasižiūrėti, ką toji 

j Domia padarė. O padarė ji lik- 
i ra i daug nemalonumų ir nuo- 
i stolių. Nuo jos siautėjimo pra- 
I ėjo jau gerokai laiko, o jos pa
sėkos tebesimalo.

Tjesiog sunku tikėli, kad 
Donna (kaip žinote, tuo vardu 
buvo pavadintas .uraganas, kuris 
pereitą vasarą Floridą nusiau- 

Į bė) butų galėjusi tokių daly- 
f kų padaryti. Važiuoji ir ma
tai, kaip Donna namuką pasta
tė viduryje kelio. Vadinasi, ji 

namuku nukėlė nuo pamatų 
ir nunešė ant kelio.

SUDRIK
WRNITURE

Guli prie kelio pusėtinai ap- 
maigyli lai vilkai. Juos Donna 

i išblbškė iš jūros ir atnešė čia.

narni asmeniškai arba užsisa
kant Chicago Community Thea 
tre, Inc. kasoje, 410 S. Michi
gan Ave., Studio 928, arba te
lefonu WEbster 9-8584.

“Penkių stulpų...” vaidintojų 
sąrašas

Prokuroro role Charles Pres
ton, Yellow Cab Co., tarnauto
jas.

Tėvo rolę — Bill Wiltfong, 
moderniu šokiu studentas ir c c
dainavimo entuziastas.. .

3241 So. HĄLSTEP ST.

CARmet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

vakarais iki 9 va!. Sekmadienį 11-5.
Jewelry departm. sekmadienį 

uždarytas.

Budrike radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2:15 po pietų.

Pasilaiko ir labai keisiu rę- 
i ginių. štai griuvėsiai didelio 
Į mūrinio namo. Matyli jis bu- 
i vo gana tvirtas, tačiau susmuko
i lyg iš skiedrų padarytas. Nelo-
■ liese kitas namas. Medinis.
i rodo visai menkas. Betgi

Al- 
jis

’ išliko sveikutis, uragano nepa- 
: liestas. Tiesiog nesinori tikėti, 
kad tvirtas mūrinis namas su
smuko, o menkas medinis pa
statas atsilaikė.

Keturi namai “ant ratu” už-

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas ui namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

dėti. Iškabos skelbia, jog jie Į 
parsiduoda. Vadinasi, nupirkai j 
ir gali vežti kur nori.-

Kelionėje krito Į aki ir sta
tyba. Visur statomi nauji na
mai. Didesni, gražesni ir tvir
tesni. Jų gal neįveiks taip leng
vai nė Donna, ar kuri kita “pik
ta mergaitė”. . .

Buvo atsilankęs M. J. Sin
kus ir parodė filmus, kuriuose 
vaizduojama Maskva, Vilnius ir 
šiek tiek Lietuvos. Taip, tik šiek 
tiek Lietuvos, nes laisvai po 
Lietuvą jis negalėjo važinėtis. 
Negalėjo ir tokių nuotraukų da
ryti, kokias norėjo.

Rodydamas filmus, p. Slukas 
darė ir paaiškinimus. Pasako
jo jis apie tai, ką Lietuvoje 
malė ir patyrė. Raudoniesiems 
tai labai nepaliko. Jie liek 
įkaito, jog negalėjo susilaikyti 
ir pradėję šūkauti.

Publikos susirinko apie 100. 
įėjimas buvo $1.00. Visą pelną 
nuo parengimo p. Stukas paau
kojo Miami lietuvių chorui.

Sausio 13 d. Lietuvių klu
be choras surengė žuvies vaka
rienę. Už doleri galėjai valgy
li, kiek tik norėjai. Be to, bu
vo dar ir visokio priedo, py
ragaičių ir kavos.

Nesu didelis žuvies mėgėjas. 
Ypač žuvies, kuri pagaminama 
restorane. Paprastai ji sausa, 
be jokio skonio, Tačiau šį kar
tą net ir man žuvies vakarienė 
patiko. Antanas Sobal verias 
aukso medalio, kad jis suge
bėjo žuvį paruošti taip, jog ją 
su m domimu buvo galima val
gyli. '

Sausio 13 d. atvyko dr. C. 
Paukštis kariu su žmona. Ap
sistojo pas mus. Ketina pabūti 
apie porą mėnesių.

lamai Stasiūnai (2771 S. 
W. 11 th Št.) jau grįžo iš Cbi- 
cagos. Jonas Stasiūnas atliko

ROCKFORD, ILL
Bendruomenė# susirinkimas

Rockfordo Liet. Bendruonie- 
Įnės Apylinkės susirinkimas ivy- 
I ko sausio 22 d. Lietuvių klubo 
įšalėję. Pirmininkas Jonas Kiz- 
; uis paprašė visus susirinkusius 
į pagerbti mirusią nare Danaus- 
j kieno.

Susiiinkimui vešli buvo pa
kviestas Petras šernas. Kadan
gi sekret. Kiznienė nealsilankė 

i (ji yra ligoninėje), lai p. Zaka- 
I rienė buvo pakviesiu sekreto
riauti. Komisijų raportai buvo 
priimti. Po to eita prie valdy
bos rinkimo. Išrinkta beveik 

į visa senoji vhldyba. Reikia ti- 
1 kelis, kad ji taip jau sėkmin
gai darbuosis, kaip ir pernai. 
O pernai pasisekė gerokai iždą 
padidinti, užtai ir buvo galima 
geriems fiksitfi’ns skirti aukas. 
Altui paskirta $50.00, kurie bus 
Įteikti Vasario 16-los minėji
me. Vasario 16-os gimnazijai 
taip pat paskirta $50. Be to, 
paskiria $25 Ghicagoje rengia
mai Dainų šventei, c

Nutarta vėl pradėti lictuviu- 
Ikams šeštadienio mokyklą. Tė
vai yra raginami leisti savo vai
kus i tą mokyklą, kuriai Lietu
vių klubas duoda patalpas ne
mokamai.

, Per paskutinius kelis metus 
Kapų puošimo dienoje valdy
ba ir nariai susirinkdavo prie 
vienišo Vaitiekūno kapo ir ji 
papuošdavo. B-nės pastango
mis ant kapo uždėtas ir antka
pis. Susirinkdami prie Vaitie
kūno kapo, nariai pagerbia ne 
lik jo atminimą, liet ir visų ki
lų mirusių B-nės narių, kurie 
yra palaidoti Įvairiose kapinės 
ir kuriuos vieną ir tą pačią die
ną neįmanoma aplankyti.

Juozas Šulcas

laimės ieškoti 1911 m. Apsisto
jo nedideliame angliakasių 
miestelyje. Kadangi Lietuvoje 
jis jau buvo išmokęs kalvio 
amato, tai angliakasio darbu 
nepasitenkino ir atsikėlė Į Roc- 
kfordą, tikėdamas čia gauti 
geresni darbą.

Tai buvo prieš 50 metų. 
Rockfordė jis pradęjo dirbti 
mechaniku. Ir toje srityje pa
sidarė tikras ekspertas. Susi
pažino su jauna našle, ponia 
Špakauskiene, ir su ja sukūrė 
šeimą. Vyrui mirus, Špakaus- 
nienė liko su mažais vaiku
čiais. Šulcas buvo tikras tėvas 
tiems vaikučiams ir pavyzdin
gas šeimos galva. Visi jį gerbė, 
kas tik ji pažino ir turėjo su 
juo bet kokių reikalų.

Velionis priklausė L. D. Ku
nigaikščio Vytautų Draugijai ir 
per daugelį metų buvo jos pir- 
mininkas. Rėmė Altą ir buvo 
Balfo skyriaus narys. Aukojo 
ir kiliems kultūriniams reika
lams.

Ponia Šulcienė yra apie 80 
metų amžiaus. Ji vis sakyda
vo, jog vyras ją pragyvens. Ta
čiau atsitiko kitaip. Ji yra ar- 
fričio varginama ir iš namų 
mažai kur tegali, išeiti. Tačiau 
dvasioje ji tebėra tvirta. Mato 
ji gana neblogai. Ji sako: 
“Dabar niekur neišeinu, dau
giau nieko neturiu veikli. Kiek
vieną dieną laukiu Naujienų, 
kurias paskaitau ir savo duk
relei Grigaliauskienei, pas ku
rią ir gyvenu”.

Pravartu pažymėti, kad jos 
visi vaikai gražiai lietuviškai 
kalba. Reiškiu šulcienei ir ki
liems artimiesiems gilią užuo
jautą. — Žvalgas

Antano sužadėtinę ir proku
roro sekretorę Aldoną vaidina 
Eleanor Delaplane.

Deputato rolę —- Shirley 
Geis, Shady Lane Summer 
Theatre populiari artistė.

Gražios kaimo mergaitės 
Gražinos rolę — Barbara Dom- 
bre, 2100 W, Division.

Motinos rolę — Wilhelmine 
Bennett — Chicagos Valstybi- į 
nes Ligoninės social, darbuo-1 
toj a - psichologė.

Partizanų vado Antano rolę 
— Tony Cece, Roosevelto uni
versiteto studentas, pianistas i SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

v..i!;.ndo< Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
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kelionę automobiliu (kartu ve
žėsi ir mažylį šuniuką), o vėliau 
lėktuvu atskrido ir žmona. Ne
trukus ištiko nelaimė, dide
lis šuo papiovė jų mažiuką šu
nelį ' (čivava veislės). Stasiū
nai labai apgailestauja to savo 
mažyčio draugo.

Jau matosi nemažai čiu

po ilgos ligos mirė Juozas 
Šulcas, sulaukęs 71 metų am
žiaus. Jis buvo gimęs Suvalki- 
joje, Gražiškių parapijos gra
žioje apylinkėje. Buvo viduti
niško ūkininko sūnus. Augo 
didelėje šeimoje, — 6 broliai ir 
2 seserys. Atvyko i Ameriką

IŠPARDAVIMAS!

5 gabaly Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliy parlor setas, 2. pakepu stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografu ir įvairiy radijo kbmbinacijy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDOMIS ir N BERTULI?, Say.

ROOSEVELTFURNĮTURECO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirti 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 ik; 5 vai. vak.

cagiečių.. Yra atvykęs dr. G. 
Serner, Geo. Norbutas, J. Jacka, Dan Kuraitis, ponai Milleriąi ir

CRANE
SAVINGS ĄND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 Vyest 47th Street. Tel. LAf^jetw 3-1083
Nemokamai vietą automobiliąms

4^^ ON
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duodą dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIU SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę Įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi Įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliąnis pąsislalyli.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams 
■“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos 

E G L Ė -Ž A L Č I U KARALIENĖ 
240 didelių 9% x 1214 colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai pmąšyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 melais 
parašyta ('Jiicagoje, Gabijos ji 1921 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
ine lys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knyga v iuli paštu, lai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa- 

k:\imui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti lokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO S, ILLINOIS 

IIGLĖ ŽALČIU KARALIENE TINKA DOVANOMS

daug kitų.
— Ponai Usaniai (1022 

Brickęll Avė.) vasario 12 d. pa
minės savo vedybinio gyvenimo 
50 melų sukaktį. Jie yra geri 
lietuviai patriotai. Ilgiausių 
jiems melų, — ilgiausių ir lai
mingiausių.

— Nežinia, ar jau munšąino 
laikai grįžta ar ką. šiai šiomis 

’dienomis vienuose Miami na
muose buvo užlikla tikra mun- 
š Juo varykla. Sakoma, jog go- I 
rokai munšąino pagamindavo j 
ir parduodavo; Vadinasi, gerą i 
biznį varė.

Kaip matote, ir pas mus viso
kių dalykų pasilaiko.,

C. K. Braze

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dreną, o šeštadieni nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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Iš RANGOVU Į DEGTINDARIUS
Depresuos ir prohibicijos mėty pergyvenimai

Rašo JOE NEŠALTIS
(Tęsinys)

žiūriu, brezentą vėjas nune
šęs ir viskas kaip ant delno ma
tyti, kas mano troke sukrauta...

Kaip nemalonus toks neatsar
gumas! Dar tik su įrankiais te
bevažiuoju, ir jau visas mieste
lis žino. Ka toliau darysiu! Pra- 
sau tą farmerį, kad bent niekam 
nepasakotų.

Farmeris sako ;
— Kam aš turėčiau pasakoti. 

Aš pats noriu, kad darytumėt. 
Manau, kad sudarėte sutartį su 
majoru ir šerifu. Jei ne jūs, tai 
kas nors kitas, — šiap jūs čia 
ilgai neišsilaikysite...

Atrodo, anas farmeris dau
giau žino už mane. Naktimis vi
sokios mintys ima. Galvoju ir 
užmigti negaliu. Bet ką dary
ti. Jau per vėlu. Rytojau die
ną vėl nuvažiavau; ten pat ant
rą vežimą prikrovė. Susitikau 
vieną bosą. Tas juokdamosi pa
klausė:

— Na, kaip sekėsi su pirmuo
ju vežimu?

Atsakiau, kad nelabai gerai, 
bet užtikrinau, kad ten gera apy
linkė ir sukalbami žmonės.

Antrą kartą parvažiavau vi
sai gerai. Į mano ūkį privažia
vo visokių mechanikų ir per dvi 
dienas padarė tikrą fabriką. Vis
ką sustatė ir sumontavo, nes vis
kas iš anksto jau buvo sutvar
kyta.

— Dar dėl jūsų darbo, — pa
sakė mano naujasis bosas. — 
Duosime jums antrašus ir tokią 
žymę, kad kur jus nuvažiuosite, 
žinotų, jog esate mūsų žmogus. 
Šią naktį atsikelk 12 valandą. 
Važiuok kaip antrašai rodo. Su
stosi keliose vietose. Žiūrėk, kad 
būtų tiek munšaino kenų, kiek 
sąraše pažymėta. Surinksi šim
tą ir dešimtį kenų. Kiekvienas 
kenas (bidonas) yra po 4 galio
nus. Tau pačiam niekur nereiks 
nieko dirbti. Tik žiūrėk, kad tau 
tvarkingai sukrautų į troką. Po 
to važiuok į savo farmą ir ten 
pasilik. Vakare apie vienuoliktą 
valandą taip pat vėl surinksi ke- 
nus ir nuveži į savo farmą. Ten 
jau rasi aštuoniasdešimt aštuo
nis ar dar daugiau kenų, taip 
pat visus po 4 galionus. Nuveži 
pagal šį antrašą į didelį sandėlį 
Chicago j e, ten krovinį palik ir 
pats pasilik Chicago j e ar kur 
patinka. Tik dar norėtume, kad 
porą sykių savaitėje nuvežtum 
tuščius alkoholio kenus. Taip ir 
bandysime daryti. O dabar, kai 
važiuosi su munšainu, ypač su 
grynu alkoholiu, gali pasitaikyti, 
kad jus sustabdys policija. Nie
ko jiems nesakyk, nesiginčyk, 
tik pasakyk, kad vežtų į polici-

išpildyk, — nei vieniems nei ant
riems nesipriešink.

Taip vieną antrą ir trečią sa
vaitę dirbome ir viskas tvarkoje.

Sykį dienos metu vežu tuščių 
kenų aukštai prikrautą vežimą. 
Bet buvo viskas gerai aprišta. 
Sustabdo policininkas ir klausia, 
ką vežu. Sakau, miltus:

— Vežk ant svarstyklių, palie
pė man.

Mane nuvaro į anglių jardą. 
Tikrina, kad labai mažai tesve
ria. Palipa policininkas į troką, 
pabrazdina per brezentą ir gir
di, kaip tušti kenai skamba. Po
licininkas ir sako;

— Važiuok ir prisipildyk, ta
da gAl aš vėl tave pasitiksiu...

Kitą sykį važiuoju taip pat su 
tuščiais kenais vėl dienos metu. 
Antras policininkas sulaiko. Jis 
tuoj pasilipo, patikrino ir, pa
matęs, kad tušti kenai, įsakė:

— Važiuok į nuovadą!
Nuvedė pas seržantą. Sako:
— Pagavau butlegerį, beve

žantį pilną troką tuščių munšai
no kenų.

Seržantas nuėjo į antrą kam
barį. Sugrįžęs sako policininkui:

— Kam tu tą žmogų trukdai ? 
Ar tu nežinai, kad vežti tuščius 
kenus ir parduoti nėra joks nu
sikaltimas !

Man pasakė:
— Važiuok, kur tau reikia.
Važiuojant su munšainu, ypač 

su alkoholiu niekada niekas ma
nęs nesustabdė. Kartais poli
cijos vežimas ar motorciklas pra
lenkdavo, sustodavo, apsisukda
vo ir vėl pralenkdavo. Atrodė, 
kad saugo, kad kas mane neuž
pultų.

Tas didysis sandėlis, kur alko
holį nuveždavau, buvo labai jud
rus centras. Ten daug suvažiuo
davo žmonių ir vežimų visokiu 
laiku, — dieną ir naktį. Ten tai 
buvo tikras fabrikas. Vieni į 
didžiulius tankus pylė spiritą. 
Tas spiritas turėjo po 200 laips
nių, tad reikėdavo tą spiritą pra
skiesti, — pusę spirito, pusę 
vandens. Išeina šimto laipsnių 
degtinė. Tą mišinį supila į nau
jas ąžuolines bačkas, į jas pri
pila visokių prieskonių, kaip tai 
“Old Taylor”, “Grand Dad”, 
“Hill and Hill” ir visokiausių 
kitokių. Statines užkala ir pa
stato ant tokių padėklų, kurie 
jas visą laiką judina ir varto. 
Tatai reikalinga, kad skiedinys 
nuo statinės ąžuolo sienų įgau
tu gražią gelsvą spalvą ir tą ma
lonų whisky kvapą.

Alkoholio bosui dirba darbi
ninkai man pasakojo, kad ežere 
ir kanaluose laiko baržas, į ku
rias sukrauna statines, pripiltas 
alkoholio. Vandens bangos, bar-
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mėnesių. Paskui jau išsistovė
jusį skystį pilsto į butelius su 
visokiausiais užrašais ir pavadi
nimais. Tai buvo “bonded whis
ky”, o etikečių galėjai gauti 
pirkti kokių tik norėjai, ir jose 
buvo pažymėta, kad degtinė yra 
ne dviejų mėnesių, o dviejų me
tų senumo.

Įrankius ir visokias mašinas 
munšainui virti tada buvo gali
ma atvirai pirkti kas tik norėjo. 
Būdavo prie Keturioliktosios ir 
Canal gatvių šaligatviuose vie
šai išstatytos varinės “paipos” 
ir katilai, ir kai pusiperki, tai 
pardavėjai čia pat sudeda ir pa
rodo viską, kaip užtaisyti ir vir
ti.

— Aš nenorėjau, kad tu pats j 
sužinotum, nes paskui pamany-' 
si, kad aš jus noriu iš čia išves- Į 
ti.

— Tai niekis, — atsakiau, — 
užteks to labo abiem — ir pa
sakiau, kad aš pats paklausiu 
bosą, o darbininkų nereikia klau
sinėti. — Ką bosas pasakys, tai 
bus tikras dalykas. O jūs pats 
čia daugiau nevaikščiokite, — 
aš pats jums duosiu žinoti.

Rytą metą, nuvežęs alkoholį, 
nuvažiavau į ofisą ir pasakiau 
savo bosui, kad kaimyną irgi no
ri savo barnę išrenduoti. Bosas 
sako:

— Tai gerai. Jei tik viskas 
bus tvarkoje, tai randuosime. Ir 
jums pačiam bus geriau, nereiks 
vienam rankioti munšainą iš 
daugelio vietų, bus arti jūsų pa
ties namų.

Tą pačią dieną jie atvažiavo. 
Nuėjome pas kaimyną. Farmerį 
radom namie. Išmatavo jo bar
nę. Viskas gerai. Sumoka f ar
mėnui gerą rendą. Tik dar rei
kia laboratorijoje vanduo patik
rinti. Po dviejų dienų atvažia
vo ir pranešė, kad viskas tvar
koje. Atvežė dėl kubilų medžia
gą, — viskas gatavai padary
ta, tik bereikia sustatyti ir lan
kais apkalti. Padarė aštuonis 
didelius kubilus. Į kiekvieną to
kį kubilą telpa šimtas ir penki 
maišai cukraus. Kiekviename 
maiše po 100 svarų.

— Dabar jūsų darbas jau bus

NESUPRATO KLAUSIMO
Kalėjimo sargas kaliniui: — 

Turi vizitą. Žmona atėjo jūsų 
pamatyti.

Kalinys: — Kuri žmona?
Sargas: — Kaip tai, kuri? Čia 

ne vieta juokams!
Kalinys: Maži juokai sėdėti 

už dvipatystę...

Už investavimo sq-tas mokam 
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% 
District Savings su malonumu -praneša naują 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už 
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 414%.

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalu kepimo indu setą — 
atidarant naują sąskaitą $2.00 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTKKT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers,

3430 SO. HALSTED ST.

VALANDOS:
ketv’rtad,

1961 m. vasario 28-os dienos.

Prezidentas
CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
penktad. nuo 9 iki ~ šeštad. nuo 9 iki 1 vai.

Planingas taupymas visada moka gerus

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo

Metinis dividendas
už santaupas 

visose sąskaitose!

taupyto jams

ŠIANDIENPRADĖKITE TAUPYTI

Chartered and Supervised by the
United States Government

Federal Savings
and Loan Association

2202 West Cermak Road
Phone: Virginia 7-7747

1909 Įg/ OF YOUR

•Sf Insured

Chicago 8, 111 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

1961

jos stotį. Jei paprašytų keno žas visą laiką linguodajnos, ju- 
alkoholio, sakyk, “Prašau, imki- dina ir statinėse pliuškina skys
te nors visą!” Jei pasitaikytų,'Čius. Juo ilgiau tas baržas ban- 
kad jus Sustabdytų gengsteriai■gos skalauja, juo daugiau degti- 
ir įsakytų važiuoti į nurodytą ' nė ąžuolo medžio spalvos ir kva- 
vietą, ir važiuok nesiginčyk taip 1 po įgauna. Statinės baržose tu- 
pat. Kur jie lieps ar nurodys,' rėjo išbūti mažiausiai po porą

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, vedėjas

PADĖJUS $500.00
AR DAUGIAU

KAS DU MĖN. 
DUODAMOS 
VIS NAUJOS 

DOVANOS.

DARBO VALANDOS*.

1447 S. 4 9 th COURT, CICERO 50, ILL./BI 2-13 97, TO 38131

pirm. 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. •— uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

■
AND LOAN AS S O C I AT I ON

SAUSIO IR VASARIO 
MENESIAIS

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

Atgal prie savo darbo. Ūkyje 
viskas tvarkoje. Su kaimynais 
gerai sugyvename ir sutariame. 
Mano bosas pasakė, kad nuvež- 
čiau kaimynams po keną spirito. 
Taip ir darome. Kaimynai pa
tenkinti, dėkoja ir sako, kad tik 
ilgiau pasilaikytumėt. Kaip 
niandriai bedarytum, nuo kai
mynų nepasislėpsi.

Dirbame, rodos, labai atsar
giai. Lauke šviesų naktimis ne
deginame, ir visa darome, kad 
tik viskas atrodytų tvarkoje ir 
būtų ramu. Bet ir ramybė ne 
visuomet geras dalykas, nes die
ną, kad ir koks bildesys pasi
daro, niekas nepaiso, bet nakties 
metu, kada viskas ramu, oras 
tylus, — ir mažiausias triukš
melis atkreipia dėmesį. Saky
sim, vandens pumpa dirba tokiu visai kitoks, — pasakė bosas. —

'Rytoj rytą, kai nuveši alkoholį/ 
pasilik Chicago j e. Vakare vie- j 
nuoliktą vailandą nuvažiuosi į 
malkų sandėlį, kur rasi vagonus 
cukraus. Ten tau pakraus šim
tą ir penkis maišus cukraus ir ' 
važiuok į tą farmą. Tik nepa
miršk ir mielių paimti!

Taip aš ir padariau. Nuvežiau 
tuos 105 maišus ir mieles. Su
vertė į tą kubilą ir užraugė. Taip 
diena iš dienos per 8 dienas, kol 
visi 7 kubilai buvo užraugti. Aš
tuntas kubilas buvo dėl atsar
gos. Į

švelniu balsu, vos girdėti “kukt- 
kukt-kukt”, bet kai naktį žmo
gus bijai, tai tas pumpos bal
sas toks didejis ir, rodos, labai 
toli girdėti. Rodosi, lyg visi tik 
ir klausosi, kaip ta pumpa kuk
čioja.

Negana vienos bėdos. Nuo per 
didelio vandens vartojimo ir nuo
latinio pumpavimo, turbūt, kur 
po žeme koks vamzdis prakiuro 
ar užsikimšo, nes slėnyje nei iš 
šio nei iš to išaugo tikras ežeriu
kas. Žmonės, pro šalį važiuoda
mi, pradėjo stebėtis, — iš kur 
čia dabar sausame komų lauke 
pasidarė ežeras!

Vieną sykį man darbininkai 
pranešė, kad nakties metu atei
na kažin koks žmogus, kurs pa
vaikšto pavaikšto, pasidairo po 
kiemą ir vėl nueina. Viena va
karą, būdamas ūkyje, aš pasau
gojau. Tikrai, naktį žiūriu pa
lengva ateina žmogus. Aš gu
liu už medžių, o jis įėjo į kiemą, 
priėjo prie namo, lyg norėjo ei
ti vidun, nes durys buvo atvi
ros, bet sustojo ir dairosi. Aš 
jį pažinau. Tai mūsų kaimynas. 
Klausiu, ko jis čia viduryje nak
ties dabar vaikščioja, nes gerai 
žino, kas čia yra! Sakau, aš jum 
duodu keną alkoholio, o jūs vis 
dar nepatenkintas. Jūs supran
tate, kad čia jums yra labai pa
vojinga vaikščioti. Jus mato 
kiekvieną sykį, kada tik čia pa
sirodote !

Jis sako:
— Aš ir noriu, kad mane pa

matytų, todėl ir ateinu. Noriu 
ir aš savo bamę išrendoti. 
gu galėčiau...

— Gerai, ateikite dienos 
tu, tada pasikalbėsime.

O jis sako:

(Bus daugiau)

Jei-

me-

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

DIVIDENDAS 
MOKAMAS 

VISOMS 
SANTAUPOMS

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING
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and loan Association
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NAUJIENŲ KANADIŠKOS TARNYBOS 
ATSAKYMAS KUN. L. JANKUI

Kun. L. Jankaus pasisaky
mas (Naujienos 1961.1.23) dėl 
NKT specialaus pranešimo 
“Mūsų kelias į Vatikaną eina 
per Kremlių”, rodo, kad jis au
toritetingai kalba apie reika
lus, apie kuriuos yra kuo blo
giausiai painformuotas. Jeigu 
jau kun. Jankus ryžosi “atitai
syti” NKT “faktiškas klaidas”, 
tai jau visų pirma reikėjo su
sipažinti su faktais.

1. Kun. Jankus rašo netiesą, 
kad lenkų autoritetų tremtyje, 
t.y. egzilinės lenkų vyriausy
bės Londone buvo atsiklausta cialus atstovas; b) kodėl katali 
dėl istorinių lenkų tautos tur
tų grąžinimo i§ katalikiškos 
Quebecko provincijos į komu
nistų valdomą Lenkiją. Jeigu 
būt buvę atsiklausta, kaip tei
gia kun. Jankus, tokiu atveju 
tų veiksnių specialus atstovas 
Montrealy, ponas Jan Jastrzem- 
bski nebūtų reiškęs protesto 
ir pavėluotai daręs nesėkmin- i 
gų žygių išgauti vadinamąjį) 
“court injuction” dėl tų turtų 
išgabenimo per Bostoną į Len
kiją?

Visas tas reikalas yra kuo

smulkiausiai aprašytas visoje 
Kanados spaudoj sausio 4 ir 5 
laidose. Patartina kun. Jankui 
susipažinti su paminėtų dienų 
kanadiškais dienraščiais, ypač 
tokiais kaip konservatyviškas 
The Globe & Mail, kurs laiko
mas vienu iš rimčiausių ir ge
riausiai painformuotų dienraš
čių Kanadoj. Ten kun. Jankus 
ras atsakymą j tokius klausi
mus: a) kodėl pasirašant tur
tų perdavimo sutartį dalyvavo 
liudininku Kanados Primato 
kardinolo Paul Emil Leger spe-
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Yorko, kurią prezidentas Kennedy pa
sirinko savo asmens gydytoja. Ji yra 
Kennedy šeimos gydytoja, ir prezi
dentas jai dėkingas už išgydymą nu
garos, kuri po sužeidimo karo metu 
per eilę metu jį vargino. Dr. Travell 
yra pirmoji moteris gydytoja Baltuo
siuose Rūmuose.Illinois finansai

♦

Buvusis Illinois gubernatorius William Stratton pa
baigė savo antrąjį ketverių metų terminą, palikdamas 
valstybės finansus tokiame blogame stovyje, kad naujoji 
administracija bijo neturėsianti pinigų tarnautojų al
goms mokėti. Strattonas yra republikonas, kandidatavęs 
pereito lapkričio rinkimuose trečiam terminui, bet pra
laimėjęs.

Naujasis gubernatorius Otto Kerner yra demokra
tas, išrinktas daugiau kaip pusės milijono balsų dauguma. 
Bet jam dabar tenka perimti republikonų administracijos 
paliktas bėdas. Gresianti finansinė krizė atsiskleidė tik
tai tada, kai senoji administracija paliko spintų raktus 
ir rekordus, nepasistengusi net savo įpėdiniams paaiš
kinti, kur kas yra padėta.

Gub. Kerner ketina drastiškai apkapoti valstybės 
tarnautojų štabą ir ieško naujų pajamų šaltinių. Veikiau
sia, turės būt pakelti mokesčiai, nors mokesčių kėlimas 
yra labai nepopuliarus dalykas. Naujoji administracija 
užsitrauks žmonių nepasitenkinimą, stengdamasi atitai
syti savo pirmtakų klaidų ir apsileidimo pasekmes.

Panašių finansinių keblumų turi, kaip “Naujienose” 
jau ne kartą buvo minėta, ir kiti steitai, kurių legislatūras 
(seimus) per ilgus metus kontroliavo republikonai, ne
leisdami keisti pasenusias mokesčių sistemas.

Apžvalga

rašo

SKAITĖ, BET 
NĘSUPRATO

Bimbiškoj i “Laisvė”
kad mes smarkiai barę Chruš
čiovą, kam jisai liepė kolūkių 
viršininkams ir žemės ūkio mi
nisterijos biurokratams eiti 
karvių milžti.

Nieko panašaus. Mes už lai 
Chruščiovo nebarėme. Jo min
tis, kad netikusieji valdininkai 
būtų naudingesni kraštui, jei
gu jie melžtų karves, yra visai 
sveika. Bet mes išreiškėme 
nuomonę, kad tąin karvių mel
žimo darbui geriau tiktų j‘ t ! 1 v v • \ 1 • v •

kiškos Quebecko provincijos 
Attorney-General Mr. George 
Lapalme atmetė egzilinės len
kų vyriausybės protestą; c) ko
dėl tie turtai didžiausioj paslap 
ty buvo pergabenti į Bostoną 
ir 1.1, ir tam panašiai. Tie apra
šymai išryškins kun. Jankui 
ir tai, kokį vaidmenį tame rei
kale suvaidino lenkų kardino
las Stefan Wyszinski bei Ka
nados Primatas kardinolas Le
ger. 1

2. YTa žinomas faktas, kad 
kol buvo gyvas Quebecko dik
tatoriškas premjeras Maurice 
Diiplessy, kardinolas Wyszin
ski nieko negalėjo atsiekti, nes 
ir kardinolas Leger buvo prie
šingas istorinių lenkų brange
nybių grąžinimui į komunisti
nę Lenkiją. Tiek premjeras 
Diiplessy, tiek kardinolas Le
ger nekartą viešai pareiškė, 
kad kol komunistai valdys Len 
kiją, tol apie turtų grąžinimą
į Wavelio Muziejų Krokuvoje buvęs vienas iš grąžinimo mo- 
negali būti ir kalljos. Tai buvo tyvų. Tie turtai buvo sudetiQue . • J 4 . . , • . ■ 4 1 I • • • 1\ -I •

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA 
KVIEČIA MINĖTI VASARIO 16

1918 m. vasario 16 dieną Lietuvos Taryba Vilniuje paskel
bė atstatanti Nepriklausomą Lietuvos Valstybę.

Nuo šio istorinio lietuvių tautai įvykio šiemet sukanka 13 
metai.

Šiandien Lietuva yra svetimųjų pavergia ir mūsų broliai 
bei seserys negali los reikšmingos sukakties tinkamai atžymėti.

Laisvėje gyvenančių lietuvių pareiga tą sukaktį paminėti 
ir sustiprinti ryžtą kovoti už Lietuvos laisvės atgavimą bei pa
remti moraliniai ir materialiniai Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą.

Chicagos Lietuvių Taryba sekmadienį, vasario 19 dieną 
2 vai. popiet Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje (kampas 67 
gatvės ir California Avenue) rengia Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties minėjimą ir kviečia Jus dalyvauti, 
išklausyti atitinkamų pareigūnų pranešimų apie mūsų pastan
gas atgauti Lietuvai laisvę bei paremti savo dalyvavimu ir au
ka tą kilnų lietuvių darbą ir pasiryžimą.

Jei kas dėl ypatingų priežasčių negalės tą dieną minėjime 
asmeniškai dalyvauti, prašome aukas siųsti Chicagos Lietuvių 
Tarybos iždininkui šiuo adresu: Mr. A. Valonis, Metropolitan 
State Bank, 2201 West Cermak Road, Chicago 8, Ill.

dar popiežiaus Pijaus laikais.
Labai abejotina, kad kardino 

lo Leger nusistatymas buvo 
įtakojamas premjero Diiplessy 
ir kad pastarajam mirus Ka
nados Primatas būtų automa
tiškai pakeitęs savo nuomonę 
tuo reikalu. Kardinolas Leger 

lyra ne iš tokių, kurie lankstosi 
žimo darbui geriau tiktų ir prieš civilinių autoritetus. Nes 
pats Chruščiovūs, kuris šian- kaip dabar aiškėja iš kanadiš- 
dien Rdšijoje bosauja, nieko kos spaudos, kardinolas Leger 
nėišmanydamas nei apie pra- ir arkivyskupas Maurice Roy 
moilę, nei apie agrikultūrą.

džioje atsisakė būti įveltais į 
visą tą reikalą. Bet štai perduo
dant tuos turtus lenkų komu
nistams, kardinolas Leger at
siuntė savo atstovą kaip liudi
ninką. Atseit, kas nors turėjo 
paveikti kardinolą Leger. Vie
nintelis, kas tai galėjo padary
ti, buvo lik popiežius Jonas, ir 
todėl Mr. X spėjimas, kad be 
Vatikano intervencijos komu
nistinė lenkų vyriausybė var
gu bau būtų atgavusi lenkų 
tautos istorines brangenybes, 
— atrodo visiškai rimtas ir 
įtikinantis.

3. Kun. Jankus rašo netiesą, 
teigdamas, kad už Quebecko 
provincijoj deponuotų lenkų is 
torinitį turtų apsaugą ir kon
servaciją lenkai mokėjo didė
les sumas ir kad stoka lėšų

Chruščiovas vėl nori atvykti
Nikita Chruščiov taip “pamėgo” Ameriką, kad ren

giasi vėl atvažiuoti į New Yorką, kai kovo 7 d. atsidarys 
Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja, pertraukusi savo 
sesiją gruodžio mėnesyje. Atvykęs į New Yorką, jisai 
labai norėtų susitikti su prezidentu Kennedy.

Šituo tikslu Nikita stengiasi, kaip įmanydamas, pri
sigerinti naujajam JAV prezidentui. Jisai siuntė prezi
dentui Naujų Metų linkėjimus, sveikino jį Inauguraci^ 
jos dienoje, liepė Maskvos laikraščiams pagirti preziden
to spaudos konferenciją. Tiek daug “meilės” Maskva dar 
nėra parodžiusi Amerikos prezidentui nuo tų laikų, kada 
Stalinas “flirtavo” su Franklinu Rooseveltu.

Ar prez. Kennedy sutiks su juo pasimatyti ?
Žinios iš Washington© kol kas neaiškios. Kennedy 

šituo klausimu yra labai atsargus. Kai Adlai Stevenson- 
naujasis Amerikos ambasadorius Jungtinėse Tąutoše, 
pasakė spaudos konfęrencijoje New Yorke, jog Kennedy 
“būtų laimingas susitikti su premjeru Chruščiovu, jei 
pastarasis atvyks į J.T. Generalinės Asamblėjos sesijąį! 
kuri bus tęsiama^pra^ėa^nt kovo T^ena^ lai’.^įsai pats idįplomąunės “kurtuazijos” (mandagumo) dalykas. Da- 
pa,brėžė, kad tai yra jo spėjimas; o prezidento spaudos ryti iš to kokių nors politinių išvadų nebūtų pagrindo.

dien Rdšijoje bosauja

dargi po Diiplessy mirties pra-

sekretorius Salinger, atsakydamas į paklausimą apie Ste- 
vensono pareiškimus, pastebėjo, kad tai “Stevensono as
meninė nuomonė”. . , ,

Niekas negali Chruščiovui uždrausti atvykti į New 
Yorką dalyvauti Jungtinių Tautų sesijoje. Ir jeigu jisai, 
čia atvykęs, prasytų prezidentą Kennedy su juo pasima- 
tyti, tai Kennedy vargiai begalėtų atsisakyti. Nes toks 
atsisakymas reikštų tiesioginį įžeidimą Sovietų Sąjungos 
vyriausybei, su kuria Amerika palaiko diplomatinius

Taigi jų pasimatymas gali įvykti. Bet tai būtų tik

ų nors politinių išvadų nebūtų pagrindo.

bėcko provincijos Muziejuje ir 
jtį apsauga bei konservacija bu 
vo apmokama iš provincijos 
iždo.

Iš Kanados lenkų už turtų 
grąžinimą buvo ne autoritetai 
susiję su egziline lehkiį vyriau
sybe ir nė ėgzilinė lenkų vy
riausybė, bet, pirmon eilėn, se
nosios lenkų išeivijos atstovai. 
Betgi jų nusistatymas visame 
lame reikale neturėjo lemia
mos reikšmės.

4. Mr. X nėra joks “paslap
tingasis iš Kanados”, kaip ra
šo kun. Jankus. Jeigu jis būtų 
atidžiau skaitęs “Naujienas” ir 
jų Kanadiškos Tarnybos pra
nešimus praeity, jis būtų ži
nojęs, kad to dienraščio vado
vybei Mr. X tikroji pavardė ži
noma jau nuo dviejų metų. Bet 
dėl visai suprantamų priežas
čių nei Naujienų vadovybė, nei 
jų Tarnyba Kanadoj tos pavar
dės negali skelbei ir neskelbs. 
NKT gali tik tiek pasakyti, kad

mus katalikų reikalus komu
nistiniame pasauly. Nors NKT 
-ai kun. Jankus asmeniškai ne
pažįstamas, bet ji gali kun. Jau 
kų užtikrinti, kad jos įsitikini
mu Mr. X katalikiškumas ne
atrodo nė kiek žemesnis ar 
menkesnis už kun. Jankaus. O 
kai dėl Mr. X informacijų dėl 
bažnytinių santykių sovietinėj 
Lietuvoj, tai jos atrodo tiksles
nės'negu kuri. Jankaus.

Ir taip, pavyzdžiui, kun. Jan
kus rašo, “kad Steponavičius 
nėra ir niekad nebuvo vysku
pu, o yra kanauninku”. Tuo 
tarpu NĘT ir prieš pasikalbėji
mą su Mr. X buvo žinoma, kad 
sovietinėj Lietuvoj tikrai yra 
vyskupas Steponavičius, išyen- 
tiųtas jau sovietų ląikais ir 
kad dargi Amerikos lietuviai 
komunistai, lankydąmiesi so
vietinėj Lietuvoj, turėjo su juo 
gan plačius pasikalbėjimus. Ga 
limas dalykas, kad yra ten ir 
kanauninkas Steponavičius, bet 
NKT apie tokį neteko girdėti, 
nei skaityti. NKT teko sovieti
nėj spaudoj užtikti kanauninką 
Stankevičių, kurs keletą kar
tų dalyvavo net Kremliaus or
ganikoj am uose vadinam uo
siuose taikus kongresuose. To- 
dėl kun. Jankaus kategoriški 
teigimai, jog vyskupas Stepo
navičius “niekad Vatikane ne
silankė ir todėl ten jokių dery
bų negalėjo vesti ir nevedė”, 
NKT atrodo tokie pat “teisin
gi”, kaip ir jo tvirtinimas, kad 
“Steponavičius nėra ir niekad 
nebuvo vyskupu”.

kad tais pat reikalais negali
mas ir kitoks nusistatymas, 
kaip kad mėgina teigti kun. 
Jankūs. Dabartinėse aplinky
bėse labai sunku pasakyti, ku
ris iš tų nusistatymų yra arčiau 
liesos, — kun. Jankaus, ar tas, 
kurį patiekė NKT7 pasiremda
ma Mr. X informacijomis.

Viena kas NKT yra aišku 
ir tikra, tai tas, kad kun. Jan
kus nėra joks autoritetas, ga
lįs kalbėti Vatikano, Kremliaus 
ar sovietinės Lietuvos vysku
pų vardu. Kokie yra jų planai 
katalikų bažnyčios reikalais 
komunistiniame pasauly, ką 
jie veikia ir daro, — galima

vyzdys* lenkų ir lietuvių at
stovybių likimas prie Vatika
no, komunistinio diktatoriaus 
Tito flirtas su katalikų vysku
pais jo valdomoj Jugoslavijoj 
ir flirtas su Vatikanu, aiškiai 
rodo, kad popiežiaus Jono poli 
tika, kiek trii liečia Rymo Ka
talikų reikalus komunistinia
me pasauly, — iš pagrindų ski
riasi nuo kun. Jankaus auto
ritetingų pasisakymų. NKT įsi
tikinimu Mr. X pažiūros pade
da daug geriau suprasti tą po
litiką, negu kad kum Jankaus 
niekuo nepagrįsti pasisakymai.

NKT.% ' į į '

CIKAGIšKAS ANEKDOTAS

— Sėdi elektros kėdėje žudi
kas Džimas Bimas, gatavai pa
ruoštas spirginti.

— Gal dar turi kokį paskutinį 
prašymą, Džim Bimai? — klau-

5. Kiek tai liečia Vatikano |sia vardenas. — Kalė-
politikij, bažnytinės provinci- Uim0 vadovybė pagal išgales 
jos klausiniu sovietinėj Lietu- Rengiasi paskutinį norą paten-

• •• ’• Kini"]voj, sovietinės Lietuvos vysku- 
pų veiklą ir tam panašiai —1 
tai kun. Jankui niekas negali I 
drausti atstovauti tokioms pa- 

aplinkai ir gan gerai painfor-Į žiūroms, kokios jam patinka, 
muotas apie jo širdžiai arti- Bet tai anaiptol dar nereiškia,

artimas kardinolo Wyszinski

— Prašau palaikyti mano ran- 
i — pareiškė norą Džimas Ri

mas.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

M. GORKIS

PASAKĄ APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

27. —: •’ * *
— Ką? — paklausė dama. — žinoma, 

nešvankumus?
— Apie jos akis. Giria...
Dama susiraukė.
Tviskėdamas variu, garlaivis meiliai ir 

skubiai glaudėsi vis arčiau prie kranto, 
jau buvo matyti juodos molo 'sienos, pro 
jas į dangų kito šimtai stiebų, kai kur neju
dėdami kybojo ryškūs vėliavų skutai, dū
mai tirpo ore, sklido alyvos, anglies dulkių 
kvapas, uosto darbų triukšmas ir sudėtin
gas didelio miesto gausmas.

Storulis staiga prasijuokė.
— Ko tu? —- paklausė dama, primer

kusi pilkas, nublukusias akis.
— Sutriuškins juos vokiečiai, dievaži, 

na, pamatysite?
— Ko gi tu džiaugiesi?
— Taip. ..
Žiūrėdamas sau po kojų, žandenuolasis 

paklausė rudąjį garsiai ir griežtai grama
tiškai:

— Ar tu būtum patenkintas ta staigme
na, ar ne#

Rudasis, įnirtingai raitydamas ūsus, 
neatsakė.

Garlaivis ėmė plaukti lėčiau. į baltus 
šonus plakėsi ir šliuksėjo, tartum skųsda

masis, drumstas žalias vanduo; marmuri
niai namai, aukšti bokštai, ažūrinės terasos 
neatsipindėjo jame. Atsivėrė juodi uosto 
nasrai, grūste prigrūsti daugybės laisvų.

XVII

...Už geležinio stalelio prie restorano 
durų atsisėdo žmogus šviesiu kostiumu, 
liesas ir nusiskutęs tarsi amerikietis, — 
atsisėdo ir tingiai dainuoja:

— Ga-ahson-n...
Viskas aplinkui tankiai nusėta akacijos 

žiedais — baltais ir tartum auksas: visur 
žėri saulės spindeliai, žemėje ir danguje 
— tylus pavasario linksmumas. Vidiniu 
gatvės, kaukšėdami kanopomis, bėga maži 
asiliukai gauruotomis ausimis, iš lėto žen
gia sunkūs arkliai, neskubėdami eina žiiio- 
nės, —' aiškiai matai, kad visa, kas gyva, 
nori kiek galima ilgiau pabūti saulėje, ore, 
pilname medumi dvelkiančių gėlių aro
mato.

Zuja vaikai — pavasario skelbėjai, sau
lė dažo jų drabužėlius ryškiomis spalvo
mis; krypuodąriioš plaukia margai apsi
rengusios moterys, '— jos taip pat būtinos 
saulėtą dieną kaip žvaigždės naktį.

Žmogus pilku kostiumu yra keistos iš
vaizdos': atrodo, kad jis buvo labai nešva
rus, ir tik šiandien išpraustas, bet taip 
stropiai, kad jau visam laikui nutrintas 
nub' jo visas ryškumas. Jis žiūri aplinkui 
išblukusiomis akimis, tartum skaičiuoda
mas saulės dėmes ant namų sienų ir ant 
visko, kas' juda tamsiu kėliu, plačiomis

bulvaro plytomis. Jo nuvytusios lūpos su
dėtos žiedeliu, jis tyliai ir rūpestingai švil
pauja keistą ir liūdną motyvą, ilgi baltos 
rankos pirštai barbena į skardų stalo kraš
tą — blankiai blykščioja nagai, — o kitoje 
rankoje geltona pirštinė, jis daužo ja į 
taktą sau per kelį. Jo veidas — išmintingo 
ir ryžtingo žmogaus; taip gaila, kad jį nu
trynė kažkokią šiurkštybė, sunkumas.

Pagarbiai nusilenkdamas, garson sta
to prieš jį puodelį kavos, mažą buteliuką 
žalio likerio ir biskvitus, o prie staliuko 
greta — sėdasi plačiąkrūtinis, agatinių 
akių žmogus, — jo žandai, kaklas, rankos 
aprūkusios dūmais, jis visas — kerluotas, 
tvirtas kaip metalas, tartum kažkokios di
delės mašinos dalis.

Kai švariojo žmogaus akys nuvargusios 
sustojo ties juo, jis, truputį kilsterėjęs pa
lytėjo ranka skrybėlę ir tarė pro vešlius 
ūsus:

— Laba diena, ponas inžinieriau.
— O, vėl jūs, Trama!
— Taip, tai aš, ponas inžinieriau. ..
— Reikia laukti įvykių, a?
— Kaip sekasi jums darbas?
Inžinierius tarė su mažule pašaipa plo

nose lūpose:
— Man atrodo — negalima kalbėlis vie

nais klausimais, mano drauge. ..
O jo pašnekovas, nusmaukęs skrybėlę 

ant ausies; atvirai ir garsiai juokiasi ir pro 
juokus kalba:

— O (aip! Bet, garbės žodis, taip norisi 
žinoti...

Keršas, pašiurpęs asiliukas, pakinky
tas į vežimėlį su anglimis, sustojo, ištiesė 
kaklą ir — gailiai subliovė, bet, tur būt, 
tą dieną jam nepatiko savo paties balsas, 
— susidrovėjęs nutraukė jis aukščiausią 
gaidą ir, karpydamas gauruotomis ausi
mis, nuleidęs galvą, nubėgo toliau, kaukšė
damas kanopomis.

— Aš laukiu jūsų mašinos taip pat kant
riai, kaip kad laukčiau naujos knygos, ku
ri žada padaryti mane protingesnį...

Gurkšnodamas kavą, inžinierius tarė:
— Ne visiškai suprantu palyginimą. . .
—Argi jūs nemanote, kad mašina lygiai 

taip pat išlaisvina fizinę žmogaus energi
ją, kaip gera knyga jo dvasią ?

— A! — tarė inžinierius, užversdamas 
galvą. — Taip!

Ir, statydamas ant stalo tuščią puodelį, 
paklausė:

—1 Žinoma, jūs pradėsite agitaciją?
— Aš jau pradėjau...
— Vėl — streikai, netvarka, taip?
Tas patraukė pečius, švelniai šypsoda

masis.
— Jeigu būtų galima be lo. . .
Senė juodais apdarais, rūsti tartum 

vienuolė, tylėdama pasiūlė inžinieriui 
puokštelę žibuoklių, jis paėmė dvi ir vieną 
susimąstęs padavė pašnekovui, sakyda
mas:

— Jūsų, Trama, toksai jiuikus protas, 
ir iš tikro gaila, kad jūs — idealistas. . .

— Dėkoju už gėles ir komplimentą. Jūs 
pasakėte — gaila?
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— Taip! Jūs esate poetas, ir jums reikia 
mokytis, kad būtumėte geras inžinierius. . .

Trama, tylutėliai juokdamasis, šiepda
mas baltus dantis, kalbėjo:

— O, tai tiesa! Inžinierius — jmelas, aš 
tuo įsitikinau, dirbdamas su jumis. . .

— Jūs malonus žmogus . . .
— Ir aš galvojau — kodėl gi ponui in

žinieriui nepasidaryti socialistu? Socialis
tui taip pat reikia būti poetu...

Jie abu ėmė juoktis, vienodai išmintin
gai žiūrėdami vierias į kitą, nuostabiai skir
tingi, vienas — išdžiūvęs, nervingas, nua
lintas, nublukusių akių, kitas — tartum 
vakar nukaltas ir dar nenušlifuotas.

— Ne, Trama, aš bevelyčiau turėti savo 
dirbtuvę ir kokias tris dešimtis lokių šau
nių vyrų, kaip jūs. Oho, tada mes padary
tume kai ką. . .

Jis tytulėliai pabarbeno pirštais į sta
lą ir atsiduso, įsikišdamas į kilputę gėles.

— 'Po velnių, — jaudindamasis suriko 
Trama, — kokie niekai kliudo gyventi ir 
dirbti... x

— Tai jūs niekais vadinate žmonijos 
istoriją, meistre Trama? — švelniai šypso
damasis, paklausė inžinierius; darbininkas 
nusitraukė skrybėlę, pamojavo ja ir ėmė 
karštai, gyvai kalbėti:

—-Ė, kas yra mano protėvių istorija?
— Jūsų protėvių? — pakartodamas pak

lausė inžinierius, pirmąjį žodį pabrėžda
mas dar aštresne šypsena.

(Bus daugiau) I
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7*7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį, nuo 
1—4 ir 7—'9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos; BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad,, antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNĄS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Streėt

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir pen^tad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
■ šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Skaitykite “N-nas’

CICERO
Susirinkimai

Antras šiais metais SLA 301 
kuopos susirinkimas Įvyks tre
čiadieni, vasario 1 d. Laikomas 
bus Liberty salėje. Pradžia — 
7:30 vai. vakaro.

Visi nariai yra prašomi atsi
lankyti. Kadangi tai metų pra
džia, tai pageidaujama, kad na
riai užsimokėtų mokesčius. Ir 
būtų gerai, kad užsimokėtų už 
visus metus. Tai (žymiai pa
lengvintų finansų sekretoriaus 
darbų. Pagaliau ir patiems na
riams bus geriau: užsimokės ir 
daugiau nebereikės rūpintis.

Artinasi ir Lietuvos nepriklau- 
sombės paskelbimo sukakties 
minėjimas. Pasitarsime, kokiu 
būdu mes prie to minėjimo pri
sidėsime. Tad visi būkime su
si imkime.

— Raudonos Rožės klubo su
sirinkimas Įvyks penktadienį, 
vasario 3 d. Prasidės 7:30 vai. 
vakaro. Visų narių pareiga yra 
susirinkime dalyvauti. Klubo 
gyvavimas juk nuo pačių narių 
priklauso.

DR, V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ii' 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

b P. ŠILEIKIS. O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
•ĮĮĮl MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
s„,„„.. . ■ *

S TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Sekmadieniais uždaryta. 
_____-___ _______ ____ ____ _______f

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

TP O 6iC O O o -3 016 ? ®Jubiliejai ir kiti dalykai
Pusė šimto metų tai nėra jau 

taip trumpas laikas žmogaus 
gyvenime. Tačiau, kai žmogus 
sveikas, tai tas pusšimtis metų 
greit prabėga.

Laikas pakeičia žmones, pa
keičia daug ir kitų dalykų, pa
keičia ir aplinkumų, ypač au
gančiuose miestuose.

Daugelis rfiūsų atsimename 
vietovę, kuri buvo žinoma kai
po Grantworks. Prieš 50 metų 
tai buvo kaimas. Stovėjo ma
žiukai nameliai, gatvės buvo 
negrįstos, šaligatviai medžio 
lentomis iškloti. Atsimename 
ir gatvių apšvietimų, kai žibė
davo mažytės lemputės, o na
muose buvo naudojamos žibali
nės lempos. Namams apšildyti 
dar buvo naudojamos malkos.

Visa tai, kaip sakoma, nu
grimzdo praeitin. Viskas pasi
keitė. Ir paties vardo nebeliko. 
Toji vietovė dabar vadinama 
Cicero. Pristatyta daug mo
kyklų, bažnyčių ir kitokių tro
besių. Viskas moderniška.

Tačiau ir šiandien tebestovi 
pirmasis teatras. Nekokį įspū
dį jis daro, — apleistas, langai 
išdaužyti. Priklauso jis ponams 
Švedui ir jo žentui Čeplinkui. 
Jie bandė tų apleistų teatrų par
duoti. Atsirado ir pirkėjų, bet 
kaimynai užprotestavo: girdi, 
nenorime mes Čia dirbtuvės... 
Ir taip visas reikalas sukliuvo. 
O vis dėlto kažkaip nemalonu 
darosi dėl tų protestų: juk tiems 
žmonėms ta nuosavybė priklau
so, į ją yra "sudėti pinigai. Ir 
štai jiems daromos kliūtys, kad 
jie galėtų savo pinigus atgauti. 
Ar tai tokia artimo meilė?.

Sausio 22 d. įvyko šv. An
tano draugijos labai gražus 
banketas. Programų atliko vie
tos parapijos choras, vargoni
ninko A. Skridulio vadovauja
mas. Sveikinimo kalbas pasa
kė miesto asesorius P. Kimbar- 
kas, prelatas Krupavičius ir 
draugijų atstovai. Programa 
vedė P. Putrimas. “Viskas turi 
būti trumpai”, — toks buvo M. 
Jakubausko patvąrkyųias. Ta
čiau pastebėjau, jog to patvar
kymo prie baro nesilaikyta...

— Minėti 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį retai kam te
pasiseka. O jei pasitaiko, — tai 
sudaro išimti. Tokių išimtį lu
tės D. ir K. Sabaliauskai, kurie 
netrukus tokių sukaktį minės. 
Paskui ateis eilė Rainių, Andri
jauskų ir kelių kitų.

— Sakoma, kad ligonio ap
lankymu yra išreiškiama arti
mo meilė. Julė Vainorienė 
(1530 So. 49th Avė.) vis dar te
bėra ligos varginama, nors, lie
sa, jau nebe tiek kaip anksčiau. 
Bobinams, Dauniams ir ki
tiems bičiuliams, kurie jų lan
kė, ji reiškia širdingų padėkų. 
Labai dėkinga ji už dovanas.

Ben Tumaviče viešai dar nesi
rodo, bet sveiksta ir stiprėja. G. 
Burba ilsisi namie ir gydo savo 
kojų. S. Simonaitis (1309 S. 
49th C t.) susižeidė dirbtuvėje. 
Namuose jį slaugo jo geroji 
žmonelė Paulina. Mano kaimy
nas J. šakalas vis dar nekaip jau 
čiasi, — jį kamuoja širdies liga.

Visiems ligoniams linkiu 
greit pasveikti ir sustiprėti.

K. P. Deveikis i

Šitaip, reikia su 
moterim kalbėti

žymus prancūzų rašytojas 
Anatole France per viena pri
ėmimų buvo supažindintas su ge
rokai pagyvenusia dama, plačiai 
žinoma savo didelėmis išlaidomis 
jaunatvės išlaikymui. Vos pa
žinti užmezgusi, dama paklausė 
France, kaip jis apsprendžia jos 
amžių.

Atidžiai pasižiūrėjęs rašyto
jas labai rimtai atsakė:—Spren
džiant iš jūsų dantukų, — aštuo- 
niolikinė; iš plaukų — devynio
likinė, o iš figūros — šešiolikinė.

Dama buvo sužavėta, bet to ne
gana, — pasakykite, kiek man 
metų ?

— Nagi pasakiau, — pradėjo 
nekantrauti Anatole France: — 
aštuoniolika ir devyniolika ir še
šiolika yrū penkiasdešimt trys...

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas*

•a-r- 6 e ii i jKviečiame i Naujieną banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dienų Lie

tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketų pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiimtus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų i banketų galima gauti 
pas Aleksų Ambrose, Adelę Burbienę, Karoli Aleksįūnų, Kris
tinų Austin, A. Čižauskienę ir Juozų J. Pranckų.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus į ban
ketų.

Banketui Ruošti Komisija

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori- 
sonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl .........   $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis u? Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu- 
jių ūiytėię. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psi.......  $2.0ū

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukasevičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
124 puslapiu ..... .......................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
>20 psl........... '........ ..............  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

V. Mvkoiaitiš-Putmas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
■šiiygoje. 628 psl...................  $6.00

P. Orintaitė — Paslepia Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl................   $2.00

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų roifianas. 362 psl. .... $3.50

Marija Rądzevičiųlė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl........ .........  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka'. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Tr impa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
25Q psl............. ........    $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

ruožas švaistas — Petras Širvo- 
<as. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............... -.............................. $2.

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl. ..... $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
>as, 1946 m. 206 psl. _____ .... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkie 
leidykla, 151 psl. .....................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nus. Romanas, 1 dalis. 280 psl. $3.00

±i. žeikaus “Laiptai į Tolumas”. 
Romanas. 241 psl. ............   $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl. ...........................   $2.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save ,
miškus. Įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžioj 
paskirtais miškininkais .......... $2.O(

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl....... ..... ..... ... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra-

CONSTANCE LEKIS
Pagal tėvus Sinkus

2437 West 65th Street
Mirė 1961 m. sausio 28 d., 

10:30 vai. ryto. Gimusi Shel
ton, Conn.

Paliko nuliūdę: švogeris Vic
tor Lekis, jo žmona Emily, se
sers sūnus Robert Lekis ir jo 
žmona Anna, sesers duktė Be- | 

, verly Keniston, jos vyras Do
nald (Denver, Colo), tetos Eli
zabeth Pūkas su šeima ir Ana
stasia Karvelis su šeima, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Laisvės Kan- i 
kliu mišraus choro.

Kūnas pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 6845 So. We
stern Ave.

Trečiadienį, vasario 1 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti- i 
nes kapines.

Visi a. a. Constance Lekis 
giminės, draugai ir pažįstami ! 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Švogeris, tetos ir giminės. .

Dėl informacijų skambinkite 
telefonu Y A 7-3401.

-
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šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................. $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...............................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ....................................... $3.75

Guy De Maupassant- Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, 1 da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romnnas 384 psl. ......  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, UI da
ds. Romanas. 472 psl. ..............  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, xl2 psl. romanas. Autorius yra 
Bobelio premijos laureatas....  $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
(I dalis. Romanas. 437 psl....... .  $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl............. .........L...... $2.00
Atsilankykit arba siųskit money or
derį pridėję 10c. knygos persiutimui.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO 8, ILL.

SOVIETINIO...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

Išbarė kaip mažus vaikus
Papildomai dar pranešama, 

kad Chruščiovas išbarė kaip 
mažus vaikus ir Latvijos bei 
Estijos kalbėtojus. Latvijos kp 
pirmasis sekretorius Peise t.k. 
pareiškė: “Kukurūzai pas mus 
jau turi tvirtų poziciją”. Chruš
čiovas sušuko: “Tu taip kalbi 
Maskvoje, bet kaip tikrovėje 
yra Rygoje? Ar čia ne toks pat 
skirtumas, kaip kad darbinin
ko, kai jis pasisakąs namie ti
kįs į Dievą, o tarnyboje esąs 
ateistas?”. Pelšė mėgino atsi
kirsti: “Latviai tiki į kukurū
zus ir vertina juos”. Chruščio
vas: “Gerai, arba kaip žmonės 
sako Dievui dėkui’ Salėje 
kilo juokas. Tai ne pirmas at
sitikimas, kad Chruščiovas to
je sesijoje žymius komunistų 
vadus pajuokai pavedė.

Dar karčiau Chruščiovas pa
sielgė su Estijos kp sekretorių 
Kebinu. Jis skundėsi, kad kraš
tas turįs per mažai' melžimo 
aparatų. Į tai Chruščiovas: 
“Nusiųskite valstybinio plano 
įstaigos darbuotojus į tvartus 
rankomis karvių milžti!” Ke- 
binas (nuolankiai pasakė: 
“Taip”. Chruščiovas dar papil
dė: “Dar geriau bus, jei ir liau
dies ūkio tarybos pirmininką 
nusiusite į karvių tvartą”.

Sausio 17 d. Chruščiovas kal
bėjęs plenume daugiau kaip 3 
valandas, bet jo kalbos tekstas 
nebuvo tuojau skelbiamas, ma
tyt dar “apdailinamas”. Lietu
vos ir kitų sovietinių respubli
kų pareigūnų tarpe Chruščiovo 
išsišokimai Maskvoje be abejo 
bus ,sukėlę tam tikrą sąmyšį. 
Kai jau atskirų respublikų pir
moji vadų eilė taip iškonevei- 
kiama, kaip turi jaustis mažes
nieji vadukai? O visa tai vyk
sta ekonominių nesklandumų 
fone.

Dar pažymėtina, kad Vil
niaus “Tiesa” ir Vilniaus radi
jas davė iš Maskvos plenumo 
pranešimus gerokai “prikirp- 

I tus”. Taip, pvz., nuo Lietuvos 
•gyventojų buvo nuslėpti kai 
i kurie Chruščiovo išsireiškimai 

išbarimai.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Brighton Par
ko Moterų klubo eilinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, vasario 2 d., 
8 vai. vak. Vengeliausko salėje, 4500 
S. Talman. Narės malonėkite daly
vauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

NEKINTANTI MEILĖ

. — Aš su savo vyru jau dvy
lika metų kaip vedę, o jis mane 
tebemyli kaip vestuvių dieną!

— Bet gi jis tave šiandien 
ką tik apkūlė?

— Bet jis mane ir vestuvių 
dieną apkūlė!

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 Sq. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

' STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vilnia 7-6672

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS 
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORQE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

GELININK AS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Pužauskų į 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Nikitos horizontai
Maskvoje tebepasakojamas 

toks anekdotas:

Grįžęs iš Jungtinių valstybių 
Nikita prakalboje į susirinkusius 
jo pasitikti maskviečius pasakė, 
kad sovietiniam žmogui aušta 
laiminga diena netolimos atei
ties horizonte.

— Atsiprašau, draugas Niki
ta Sergiejevičiau, — nedrąsiai 
paklausė prakalbai pasibaigus 
koks tai žmogelis, — ką reiškia 
horizontas ?

Draugas Nikita kiek susirau
kė, bet susivaldęs atsakė: “Ma
no sekretorius paaiškins”. Pa
šauktas sekretorius pasirodo ir
gi nežino. Kažkas pasiūlė pa
žiūrėti, kaip aiškina naujoji So
vietų enciklopedija. Beregint en
ciklopedija kažkur buvo gauta ir 
sekretorius garsiai perskaitė: ! 
“Horizontas, yra įsivaizduotinė 
linija, kuri skiria dangų nuo že
mės. Jo svarbiausioji charakte
ristika yra ta, kad juo arčiau 
mes jo siekiame, juo toliau jis 
nuo mūsų tolsta”.

xxxxxxxxxxxxxxxxxinmrxxxxx
Kviečiame

visus dalyvauti 
Operos Moterų choro ir 
Vvrų choro rengiamame

BALIUJE
1961 m. vasario 4 d., 8 vai. vak.

Lietuvių auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. 
PROGRAMOJE

CLEVELANDO LIETUVIŲ 
VYRŲ OKTETAS 

su populiarios muzikos kūriniais.
Staliukus pageidaujama užsisa

kyti iš anksto:
V. Vaišvila, RE 7-9745 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Geras krikščioniškas investmentas 
užtikrinąs 6% pajamų. 

49th Ave. Baptist Church, Gary, 
Indiana, dabar pardavinėja 
BROADWAY BOND PLAN 

sumose nuo $50 iki $500, kurių pilna 
vertė bus po 3 ar net po 13,5 metų. 

Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i:

Mrs. W. G. Dove, Gary-Turner 7-3754 
Mrs. Muri Yonts, Gary-Turner 7-5960 

Treasurer , of the Church

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liases 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINK^’ IR TU

PASKUTINĖS NAUJIENOS
B. Pasternako “DAKTARAS ŽIV AGO”, rusų ir vokiečiu kalbomis — 

$6.50.
KIŠENINIS ŽODYNĖLIS — Liet. — angliškas ir angį. - lietuviškas. 

__ $2 00
R. Spalio “ALMA MATER” — $5.00.
B. Raila — “TAMSIAUSIA PRIEŠ AUŠRĄ” — $5.00.
Petrausko, šabaniausko ir kitų Įdainuotos plokštelės Hi-Fi po $5.00.

Išleistas naujas plokšteliu ir kitų prekių katalogas.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. —. YA 7-0677

— Sis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito. - jis skai
to tik pinigus-. .

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Ištremtas Portugalijos opozicijos 
vadas generolas Humberto Delgado 
pasakoja spaudos atstovams Sao Pau
lo, Brazilijoje, kad jis pasiėmė visą 
atsakomybę už Portugalijos liuksu- 
sinio keleivinio laivo Santa Maria 
pagrobimą. Jis pranešė, kad suki
lėliai prieš diktatorių Salazarą tą lai
vo pagrobimą planavo daugiau kaip 
šešis mėnesius.

Penki delfinai 
Chicagoje

Paatostogavę apie pusmetį 
Miami, Fla., ekvariume, penki 
jauni, sveiki delfinai, kad ir 
nelabai norėdami, šiomis die
nomis atskrido į Chicagą ir ap
sigyveno ką tik jiems pastaty
toje puikioje rezidencijoje — 
Septynių Jūrų Panoramoje, 
Brookfieldo zoologijos parke. 
Publikai jie pasirodys tik nuo 
gegužės 1 dienos, nes tik tada 
bus galutinai baigtas ir atida
rytas jų ištaigingas ekvariu- 
mas.

Delfinai (angliškai juos dar 
vadina porpoises) yra bene 
smageningiausieji, taigi ir pro
tingiausieji vandens gyvūnai. 
Deja, neturėdami darbui tin
kamų rankų, jie negali savo 
proto panaudoti ne tik blo
gam, bet ir geram, kaip tai da
ro jų sausumos pusbroliai žmo
nės.

Zoologai tvirtina, kad delfi
nai yra ne tik dideli artistai, 
komediantai, cirkininkai ir 
klounai, bet ir nemaži politi
kieriai ir dideli diplomatai, ku
rie amžinai šypsosi ir su dide
liu malonumu sveikina kiek
vieną lankytoją, ištiesdami sa
vo šlapią varvančią leteną, ku
ri, deja, neturi pirštų. Jie šoka 
vandens paviršium savo uode
gų galais, o žuvies gabalui pa
gauti lengvai iššoka po kelias
dešimt pėdų viršum vandens. 
Ypač jie mėgsta žaisti automo
bilio išpūsta padanga, kurią 
nosimis svaido kaip krepšinin
kai kamuolį. Delfinai labai 
greit susidraugauja su žmonė
mis, ypač mėgsta narų kompa
niją. Pranešama, kad vienas 
naras, panėręs giliau kaip 200 
pėdų, neteko sąmonės ir būtų 

ten amžinai pasilikęs, jei ne 
delfinai, kurie jį pastebėję ne- : 
bejudant, savo nosimis stumdą 
mi beregint iškėlė i vandens 
paviršių.

Žinovai tvirtina, kad delfi
nai tūri sąmojų ir supranta 
juoką, dažnai net patys mėg
sta žmones paerzinti, žodžiu, 
pavasarį čikagiškiai turės pro
gos palys įsitikinti.

Vizituojančios slauges
Chicagos universiteto psi

chiatrijos profesorius, dr. C. 
Knight Aldrich, kalbėdamas Sa
vanorių Vizituojančių Slaugių 
(seselių) sąjungai, pranašavo, 
kad šios rūšies tarnyba palaips
niui užims šeimų gydytojų vie
tas. Savo pranešime “Naujos 
perspektyvos ligonių slaugymui 
namuose”, profesorius pastebė
jo, kad seniau gydytojai gydy
davo ligonius savo asmeniu gal 
nemažiau kaip vaistais, šian
dien gydytojo veikimo plotai 
yra ligoninė ir jo kabinetas. 
Kas tada besirūpina ligoniais 
namuose? šiandien gydytojai 
yra perdėm specializuoti ir tai 
yra neišvengiama, per tai jų as
meninis kontaktas su žmonė
mis yra žymiai sumažėjęs, o 
lankymasis į namus yra beveik 
išėjęs iš mados. Tad tą didelę 
spragą žada užpildyti darbščio
sios slaugymo bitės — vizituo
jančios slaugės.

Ligoniams ligoninėse gydy
masis dėl brangumo vis labiau 
darosi nepakeliamas. Atlikus 
svarbiausius “apvalymo” veiks
mus, ligonis baigti sveikti turės 
skubėti namo ir čia slaugių 
vaidmuo darosi svarbus: viena, 
kad jos kiekvienam prieina
mos ekonomiškai; kita, kad jos 
užpildo tą tuštumą, kuri susi
daro ligonio nuotaikoje, kada 
nėra kas jį padrąsintų ii’ paska
tintų gijimo procese.

čikagiečiai tirs Kanados 
šiaurvakarinę teritoriją

Amerikos Nacionalinis Mok
slo fondas suteikė Chicagos 
Gamtos Mokslo Istorijos mu
ziejuj $12,000, kad ištirtų Ap
ache ir Navajo apskrityse Ari
zonoje Hopi ir Zuni indėnų kul 
tūros liekanas. Be to, $9.800 
paskyrė studijavimui augme
nijos Mackenzie upės srityse, 
Kanados šiaurvakarinėje teri
torijoje, kuri dabar pasidarė 
labiau įžengiama, nes baigtas 
statyti į tolimą šiaurę vedantis 
plentas Yellowknife Highway. 
Mackenzie upės baseinas toli
moje šiaurėje yra vadinamas 
Artikos Bananų juosta dėl daž
nai tą baseiną pasiekiančių 
Pacifiko šiltų srovių. Oras ten 
žiemomis yra švelnesnis, negu 
Manitoboje, tačiau dėl kelių 
nebuvimo, ta milžiniška teri
torija iki šiol tebebuvo labai 
menkai ištirta.

Šaltis žada dar pabūti
Praėjusį penktadienį Chica

goje ir dienos metu tempera
tūra laikėsi vos kelis laipsnius 
aukščiau nulio, o šeštadienio 
naktį prie O,Hare aerodromo 
buvo net 5 žemiau nulio. Oro 
biuras (ne ešeriai) spėja, kad 
šaltas oras, apie dvylika laips
nių žemiau negu normališkai 
šiuo metu turėtų būti, pabus 
dar keletą dienų. Normali šiuo 
metu temperatūra turėtų būti 
apie 33 laipsniai dieną ir 17 
laipsnių nakti.

Uraganus bus galima 
panaudoti kaip karo ginklą

Chicagos universiteto profe
sorius Roscoe R. Braham, dis
kutuodamas oro kontroliavimo 
klausimus, pareiškė, jog yra 
galimybė tropikines audras - 
uraganus panaudoti kaip gink
lą karo reikalams. Kadangi pa
barsiant tam tikrais chemika
lais mažus debesėlius jau yra 
galima sukelti didelį lietų, pro
fesorius mano, kad pakarstant 
smarkius tropikinio uragano 
debesis galima būtų gauti dar 
didesnį uraganą. Kitų didžiųjų 
valstybių tarpe Jungtinės Val
stybės yra ypač nesaugios nuo 
tropikinių audrų.

Į Chicagą iš Kanados 
atves natūralias dujas 
Standard Oil (Indianos) kom 

panija yra paruošusi planą iš 
Albertos provincijos, Kanado
je, vamzdžių pagalba aprūpinti 
Chicagos sritį natūralinėmis 
dujomis (gas). Natūralinės du
jos gaunamos pietinės Albertos 
kalvose, iš kur jomis aprūpina
ma pati Alberta ir vakarinė 
Kanada, o perteki is eksportuo
jamas į JAV.

Reikalingas įstatymas
Chicagos demokratai, Illi

nois valstybės senatoriai Wil
liam J. Connors ir James 
Strunck įteikė senatui Spring- 
fielde įstatymo sumanymą (Se
nate Bill No. 16), kuriuo būtų 
griežčiau kontroliuojamas gin
klų pardavimas ir jų laikymas. 
Valstybė turėtų teisę ištirti, ar 
ginklo pirkėjo praeityje nebu
vo tokių dalykų, dėl kurių jam 
rizikinga leisti laikyti šautuvą 
arba revolverį ir kitokį “mir
tiną ginklą”. Į kontroliuojamų 
“ginklų” sąrašą įeina ir tokie 
dalykai, kuriais Chicagos gat
vių valkatos ypač mėgsta nau
dotis, būtent: ištisiniai ir su
lenkiami peiliai, brūkliai, buo
žės, svilksniai, palaidinės (lai
dokai), smėlio maišeliai, me
taliniai antrankiai, bizūnai, 
kuokos, durklai,, iešmai, skus
tuvai ir stiletai.

Guns Magazine pranešimu, 
per praeitus 6 mėnesius iš Chi
cagos sporto reikmenų krautu
vių buvo pavogta kas mėnesį 
po 300-500 šautuvų...

Į TRUMPAI Į
♦

— ALTO Čikagos Skyriaus 
rengiamas Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimas šiais metais 
įvyks vasario mėn. 19 d. 2 vai. 
p. p. Marijos Aukštesniosios 
mokyklos salėje. Visos lietu
viškos organizacijos prašomos 
dalyvauti su savo vėliavomis. 
Dėl smulkesnių informacijų ir 
registracijos prašom kreiptis į 
ALTo skyriaus narį Vladą Šo- 
liūną, 5730 So. Campbell Avė. 
Tek: RE 7-5096.

— Ričardas G. Gudelis, Mar
tyno ir Marijos Gudelių sūnus, 
sausio 26 d. baigė John Mar
shall High School pirmuoju 
mokiniu. Jam teko savo kla
sės vardu pasakyti atsisveikini
mo kalbą (valedictorian). Mo
kyklos direktorė Dr. Ann M.
Lally atsisveikinimo proga įtei
kė jam Bausch and Lomb 
Science Award, o John Mar
shall mokyklos vadovybės var
du Įteikė jam Zimmerman sti
pendiją. Mokyklą baigė 144 
mokiniai. R. C. Gudelis pla
nuoja tęsti mokslą kolegijoje.

— Tėviškės Jaunimo Ratelio 
tautinių šokių grupė stropiai 
ruošiasi mažlietuvių Užgavėnių 
Šiupinio parengimui. Šokių 
grupei vadovauja Leonas Gru
žas. Šiupinio parengimas įvyks 
vasario 11 d. Lietuvių Audito
rijoj.

— Prof. S. Kairiui, Vasario 16 
akto signatarui, remti, LB Či
kagos apygardos valdybos pa
vestas, Jonas Bertašius, apyg. 
v-bos iždininkas, jau sudarė ko
mitetą. Komitetas pirmame po
sėdyje pasiskirstė pareigomis: 
J. Bertašius — pirmininkas, N. 
Remeikytė — sekretorius, prof.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė -— Pardavimui

1*4 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir . 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentiniu namų.

4*4 KAMB..MŪRINIS, 8 metų, šil
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū
sys. Arti 66 ir Kostnęr. Tik $16,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

B E L L- VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public i 

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par ' 
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio Į 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie 
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1*4 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai Įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL- V ARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. apšildo
mas butas Marquette Parke, skam
binti po 5 vai. vakarais. PR 8-6426.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
(.statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) < 

.JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

C„EK0 HEATING AND SHEET 
METAL

’431 So. Kedzie Ave . Chicago 23 Bl 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO.,
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V Stuopvs. OLympic 2-20 i 7

PR1ETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

S. Dirinantas — iždininkas. Ki
ti nariai: dr. P. Grigaitis, inž. 
J. Jurkūnas, A. Kiaulėnas, J. 
Pėteraitis, L. Prapuolenis, R. 
Skipitis, dr. K. Šidlauskas, agr. 
B. Vitkus.

Komitetas kreipsis į lietuviš
kąją visuomenę su atsišauki
mu, tačiau parama jau ir da
bar mielai priimama, adresu: 
S. Dirmantas, 4241 So. Maple
wood Ave., tel. BI 7-0480.

— LB Chicagos apygardos 
apylinkių atstovų metinis su
važiavimas šaukiamas sausio 
29 dieną, sekmadienį, 11 vai. 
ryto Vyčių salėje, 2453 W., 47th 
St. Bus renkama nauja apygar
dos valdyba ir Revizijos komi
sija. Atstovų registracija pra
dedama 10 vai. 30 min. Kvie
čiami atsilankyti visi lietuviai.

— Pranešimas visuomenei. 
Lietuvos Konsulas ir Konsula- 
rinio Korpuso Priėmimo Ko
mitetas paminėti Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymą ruo
šia Konsulariniam Korpusui 
priėmimą Vasario 16 d. tarp 
5 ir 7 vai. vakaro Bismarck 
viešbutyje. Lietuvių visuome
nė kviečiama dalyvauti šiame 
priėmime. Norintieji dalyvauti 
prašoma registruotis iki vasa
rio 10 d. pas Komiteto iždinin
ką Joną Kazanauską, 2202 W. 
Cermak Rd., Chicago, telefo
nas VI 7-7747. Komitetas

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia /-//4z

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28.000.

27 AKRŲ ūkis ir vasarvietė 140 
mylių nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na
mas, 5 kabinos, ūkio trobesiai. Prie 
Mičigano ežero privatus paplūdimis 
(beach). $24,500.

TIK $15,900. Marquette Pk. 5 ir 4 
kmb. med. Rūsys. Alyvos karštu 
vandeniu šildymo sistema. 2 auto 
garažas. Vertas apžiūrėjimo.

crziLiMA PIRKTI su mažu imokėji- 
nu a.it kontrakto! Prie pat Mar
quette Pk. 12 metų 5 kamb. mūr. re
zidencija. $18,900.

6 KAMB. MŪR. NAMAS su šalia 
esančiu plačiu lotu, tinkamu dide- 
’iam namui, netoli 95-os ir Cicero, 
ūazi apylinkė. Daug erdvės. Ne
brangus.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Piet
vakarių dalyje turime geroje vietoje 
*2 sklypų po 50 pėdų. Įmokėti pusę 
kainos; kitą — mėnesiniais išmokė
jimais.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 
6 ka nb. 6 metų mūr. bungalow, pil
nai moderniškas. Savininkas turi iš

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis Į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 114 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
114 aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MODERN. NAMAS. Taverna ir 

šalia extra lotas, beveik nauja muro 
statyba. Central air conditioning. 
Skiepe salė, baras privatiems pobū
viams. Geras biznis. Tik $20,500.

PAJAMŲ, 4 METŲ pusantro aukš
to mūras, 614 kamb., 2 vonios — 4 
miegami, galimas išnuomavimui, ga
ražas, arti parkas. $25,700.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 
2 butai — garažas, alum, langai, lu- 
xus statyba prie pat parko. Reikia 
asmeniškai pamatyti ir sutarsim dėl 
kainos.

LUXus Rezidencija prie parko, di
delis 7 kambarių mūras, V/2 vonios, 
daug vertingų priedų. Patiks šeimai 
ir Jums. $29,300.

MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 
krautuvės, muro garažas. $42,500.

NAUJAS iy2 AUKŠTO MŪRAS, 
aluminum langai, gazu šildymas, ga
ražas. $30,500.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai, naujas alyva šildymas, 3 auto 

1 mūro garažas, virš $5,000 nuomos, 
’tik $44,000.

GRAŽI TAVERNA, 2 BUTAI IR 
LOTAS, garažas, parduoda viską už 
37,500.

APIE $5,000 PAJAMŲ 2-jų aukštų 
mūras, 3 butai ir restoranas, alyva 
šildymas, gera vieta ir vertingas pir
kinys. $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. h didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, III.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59tb St 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
““NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579
Pildomi Income Tax

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

važiuoti. Dėl kainos galima susi
tarti.

JAU TUŠČIAS. 5*4 kamb. 1 me
tų mūr. bungalow prie Marquette 
Parko. Daug priedų. Geras. $20,500.

1*4 METŲ 5% kmb. modemiškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
žolė. Netoli Marquette Pk. $22,500.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
18 apartmentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
5%. Kaina $60,000.

V/2 AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
$14,500.

2x6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas
kolą 5%. Apžiūrėkite!

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu Įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750. ,

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo/'*'

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2-jų 
aukštų mūras, dideli 3 atskiri kamba
riai ir vonia išnuomavimui ir švarus 
atskiras butas savininkui, namas iš
simokės. $16,500.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,200.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas 18,200.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

CICERO MŪRINIS — 3 elegantiški, 
erdvūs butai, naujai sutvarkytas pel
ningas namas, kainuoja savininkui 
$34,000.

ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO, 
arti Chicagos, gražus vasaros resor- 
tas poilsiui ir sveikatai. $6,000 iki 
$8,500 pajamų sezonui, savininkas 
gyveno ištisus metus ir dėl ligos par
duos žemiau savikainos už $35,000.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

REMKJTE TUOS BJZMERIUS 
URTE GARSINASI*' •» z • »r*?'*-'/”) w

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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